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Z ČINNOSTI MĚSTA
ZE ŽIVOTA MŠ
ZE ŽIVOTA ZŠ
ZE ŽIVOTA ZUŠ
ZE ŽIVOTA DDM 
Z KULTURNÍHO ŽIVOTA
Z HISTORIE
Z ČINNOSTI SPOLKŮ
ZA NĚMČICKÁ HUMNA
JUBILANTI

Podej mi ruku, 
aspoň chvíli ještě,

ať smím ji, drobnou,
něžně tisknout v dlani

a pro tebe jen opakovat slova, 
jež neříkávám jen tak na potkání,

a pro tebe jen opakovat slova,
jež v nocích jara
nesmí ústa lhát:

že miluji a že mám rád.
Že miluji tě pro vůni tvých vlasů,

úsměv, lesk očí, 
tvůj hlas, tebe samu.
Možná, že se klamu,

že láska je sen
a probuzení krutou daní.

Podej mi ruku,
aspoň chvíli ještě,

ať smím ji, chladnou,
ve své ohřát dlani,

podej mi ruku
a nech mě snít… 

Antonín Ošťádal

S jarem snít

Němčice nad Hanou  číslo 1  Duben 2016   cena 15 Kč
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ta V loňském roce proběhla na ulicích Okružní, 

Lomená, Dukelská, spojka od novinového stánku 
a  školní chodník revitalizace komunikací, chodníků, 
veřejného osvětlení a zeleně.  V dubnu letošního roku 
bude dokončena celková úprava zeleně fi rmou Za-

Pro celkovou rekonstrukci 
hřbitova včetně rozšíření o  ko-
lumbárium je zpracován stavební 
projekt. Předpokládané celkové 

náklady byly vyčísleny na 13 mil. Kč.  Proto-
že jde o větší projekt, na který nebylo možno 
získat dotace z  národních, ani evropských 

Při sestavování rozpočtu na rok 2016 rozhodlo zastupitelstvo města pokračovat v dlouhodobém plánu oprav jednotlivých ulic. Přišla 
tedy na řadu ulice Zahradní. Žádost o dotaci podalo město na Ministerstvo pro místní rozvoj.  Pokud naše žádost bude úspěšná, bude 
zrekonstruována komunikace, veřejné osvětlení, chodníky a také zeleň. Předpokládané náklady cca 4 mil. Kč.

V současné době probíhá poptávka na dodavatele prací na rekonstrukci II. etapy chodníků v ulici ČSLA.  Předpokládané zahájení 
prací je v měsíci dubnu.

Takzvaná „velká plocha“ /pracovní ná-
zev pro zastupitele/ bude využita jednak 
pro investiční záměry podnikatelů a jednak 
pro výstavbu rodinných domů.  V letošním 
roce by měla zahájit výstavbu prodejny 
a servisního střediska zemědělských strojů 

Již druhým rokem řeší město problém 
s výskytem plísně na severní části budovy 
ZŠ. V loňském roce proběhlo poptávkové 
řízení na dodavatele prací na opravu fasády. 

Kamarádi na hřišti

Rekonstrukce středového chodníku hřbitova

Revitalizace ulice Zahradní

Chodníky v ulici Československé armády /ČSLA/

Výstavba rodinných domů na ploše po cukrovaru

Oprava severní části fasády budovy ZŠ

Když nemáš mi co říct,
já nebudu se bát,

že už mě nemáš rád.
Je toho tak málo,
co by za řeč stálo.

Jedna bleška skáče ztěžka,
protože má horečku,

dostala ji od psa Bročka,
ten má velkou rýmečku.

Prskla na něj kočka Micka,
příliš slušná nebyla,

poprskala skoro všechny,
s chřipkou venku chodila.

Marie Goricová

Beze  slov Chřipková  epidemie

Když nemáš mi co říct,
mluv na mě beze slov,

mluv bez ozdobných strof,
a povíme si moc
po celičkou noc.

Marie Goricová 

hrada Olomouc. V prostoru mezi ulicemi Dukelská a Lomená 
bychom chtěli v  letošním roce vybudovat nové dětské hřiště. 
Žádost o dotaci byla podána na Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Předpokládané náklady činí 611 tis. Kč. Na přípravě projektu se 
podílely děti mateřské i základní školy, proto věříme, že zde děti 
budou trávit velkou část svého volného času.

fi nancí, rozhodlo se zastupitelstvo města 
realizovat jednotlivé kroky rekonstrukce 
hřbitova postupně.  Bylo vybudováno veřej-
né osvětlení a nový rozvod vody. V letošním 
roce vyhlásilo Ministerstvo zemědělství do-
tační titul „Udržování a  obnova kulturní-
ho dědictví venkova“.  Z tohoto programu 

můžeme realizovat rekonstrukci hlavního 
chodníku hřbitova. Na Ministerstvo země-
dělství byla tedy podána žádost o  dotaci.  
Předpokládané náklady na realizaci této 
etapy jsou 1,2 mil. Kč. Dále pracujeme na 
přípravě projektu vybudování přístupového 
chodníku na hřbitov v ulici Havlíčkova.

společnost BEDNAR FMT, s.r.o.
Projektovou dokumentaci svého inves-

tičního záměru připravuje také společnost 
CREATIVE TOOLS, s.r.o., která má záměr 
v dané lokalitě vybudovat školící středisko 
pro výrobu součástek do obráběcích strojů.

S ohledem na nevhodné podzimní počasí 
jsme tyto práce přesunuli na jaro 2016. Vy-
brána byla společnost PTÁČEK - pozemní 
stavby s.r.o., Kojetín. Práce budou zahájeny 

V přední části velké plochy, podél ulice 
Masarykovy je pak určen pozemek pro vý-
stavbu rodinných domů. V současné době 
je zpracovávána vizualizace a  závazné re-
gulativy. Po té bude vypracován projekt pro 
vedení a připojení inženýrských sítí.

v měsíci dubnu.  Bude nutno provést che-
mické a mechanické vyčištění fasády a po té 
opětovná impregnace fasády. Předpokláda-
né náklady cca 400 tis. Kč.
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Na „hasičárně“ již proběhla sanace vlhkého zdiva a byla vy-
měněna okna a venkovní dveře. Nyní připravuje město žádost 
o dotaci z Operačního programu životního prostředí. Jde o re-

V současné době připravuje Olomoucký kraj projektovou 
dokumentaci na rekonstrukci komunikace v  ulici Šafaříkova, 
která je v jeho majetku. Předpokládaný termín realizace je rok 
2017. Zastupitelstvo města rozhodlo řešit v prvé řadě v této ulici 
odvedení velkého množství balastních vod z  této části města, 

Další investiční akcí, která nás v letošním roce čeká a která je zahrnuta do letošního rozpočtu, je výměna střešní krytiny budovy kina. 
Dále pak oprava jevištní techniky, kde budou vyměněny obslužné lávky a jevištní tahy, doplněn okruh jevištního osvětlení. Předpoklá-
dané náklady 800 tis. Kč.

V předešlých letech byla prováděna 
rekonstrukce budovy mateřské školy, tzn. 
výměna oken, dveří a zateplení budovy. V 

Hasičská zbrojnice – další etapa rekonstrukce

Revitalizace ulice Šafaříkovy

Rekonstrukce střechy budovy kina a jevištní techniky

Výměna oken na hospodářské budově MŠ a výměna oken na ZUŠ

konstrukci střechy, zateplení budovy, instalace fotovoltaického 
panelu pro snížení nákladů na elektrickou energii a  výměna 
vrat pro výjezdovou techniku.

a  to vybudováním nového řadu splaškové kanalizace a  řešení 
odvodu dešťových vod do toku Žlebůvky.  Poté bude rekonstru-
ován chodník po obou stranách ulice Šafaříkovy.

Ivana Dvořáková, starostka
Ing. Jan Vrána, místostarosta

loňském roce byla revitalizována celá škol-
ní zahrada a bylo zde vybudováno krásné 
přírodní hřiště. Letos budeme měnit okna 

na hospodářské budově – kuchyni. V sou-
časné době probíhá poptávkové řízení na 
tyto služby.

Poklepání základního kamene projektu recyklace plastů v Němčicích
23. března 2016 se v  Němčicích nad 

Hanou uskutečnil za krásného jarního 
počasí slavnostní akt poklepání základ-
ního stavebního kamene nového inves-
tičního projektu Skupiny SUEZ. Na jeho 
konci bude na podzim stát v areálu stáva-
jícího odpadového areálu a skládky mo-
derní technologie k recyklaci plastových 
fólií. Jedná se o významný posun ve spo-
lupráci města a společnosti, která působí 
v regionu Němčicka již více než deset let.

Při této slavnostní události se setka-
li radní Olomouckého kraje, starostka 
města Němčice nad Hanou paní Ivana 
Dvořáková a  místostarosta města pan 
Jan Vrána s manažery společnosti SUEZ, 
včetně hostů z Polska a Francie. Každý ze 
čtrnácti účastníků symbolicky poklepal 
kámen a  popřál v  několika větách pro-
jektu úspěch. Spuštění technologie, které 
se předpokládá na podzim 2016, bude 
představovat zpracování velké části plas-
tového odpadu, který dosud končil bez 
využití. Starostka města  přivítala projekt 
společnosti SUEZ jako další významnou 
investici v  regionu, rozvoj dlouhodobě 

fungující spolupráce a  rozšíření počtu 
pracovních míst. 

Projektová dokumentace a  podrob-
nosti jsou k dispozici na Městském úřadu 
Němčice nad Hanou.

Ing. Igor Laštůvka, dipl.ek., MBA, Ph.D.
ředitel divize / director of division
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Ze života MŠ

Raná pedagogická péče poskytovaná 
dítěti mateřskou školou, jako doplněk ro-
dinné výchovy, je  považována za význam-
ný počátek procesu celoživotního učení 
a  vzdělávání. Předškolní věk je obecně 
brán za období dynamického fyzického, 
ale i duševního vývoje. Většina dětí v tom-
to věku tráví v MŠ průměrně 8 hodin, což 
je podstatná část dne, kdy je dítě schopné 
přijímat nové informace a učit se novým 
věcem. Při rozhodování, do které MŠ dítě 
nastoupí, se rodiče řídí především místem 
bydliště. Ale je toto kritérium dostaču-
jící pro zdárný rozvoj dítěte? Dnes jsou 
moderní různé alternativní MŠ a  směry 
(Lesní školky, Zdravé mateřské školy, Za-
čít spolu). Ne každému je však alternativa 
blízká. 

V MŠ v  Němčicích nad Hanou jsme 
zvolili střední cestu a  snažíme se vybírat 
to, co se nám zdá jako dobré a  pro děti 
prospěšné. Naše vize mateřské školy je: 
Bezpečná mateřská škola, respektující 
jejich individuální potřeby a  zvláštnosti, 
vychovávající děti k  lásce k  lidem, příro-
dě i sebe samým, podporující zájmy dětí, 
využívající při výchovně-vzdělávacích čin-
nostech nejnovějších poznatků a trendů. K 
naplňování této vize je důležité, aby v MŠ 
pracovaly kvalifi kované paní učitelky, 
ochotné se vzdělávat a přijímat nejnovější 
pedagogické a  psychologické trendy. Ale 
také paní učitelky, které se na děti těší, umí 
je pochválit, pochopit i utěšit.

Dbáme o zdraví dětí, účastníme se pro-
jektů podporujících prevenci - preventivní 
screeningové vyšetření zraku dětí, dentál-
ní hygiena v MŠ. Plně si uvědomujeme dů-
ležitost pohybu, a proto v naší školce cvičí-
me s dětmi každý den. Třídy starších dětí 
navštěvují pravidelně tělocvičnu TJ Sokol, 
účastní se výcviku plavání ve Vyškově 
a  školy v  přírodě. Nově zrekonstruovaná 
školní zahrada dětem nabízí hned několik 
možností pro rozvíjení pohybu, ale také 
prostor pro výchovně-vzdělávací činnosti, 
které se dají realizovat venku za každého 
počasí. Zároveň v dětech rozvíjí badatelské 
a ekologické zájmy, neboť v tomto duchu 
byla také koncipována. Veškeré činnosti, 
které u nás probíhají, jsou realizovány for-

Výběr dobré mateřské školy 
= Úspěšný start do života

mou hry a záleží jen na dětech samotných, 
zda se zapojí. V každém případě respek-
tujeme osobnost každého dítěte a snažíme 
se o individuální přístup. 

Ve dvou třídách probíhá také doplň-
kově Mensa NTC Learning. Tento systém 
pracuje se souborem technik a  speciálně 
sestavených cvičení, které vedou ke zvý-
šení efektivity využívání intelektových 
schopností u dětí v předškolním věku. 

Děti v naší MŠ nenutíme ke spánku, 
dětem s menší potřebou odpočinku na-
bízíme po krátké relaxaci na lehátku růz-
né aktivity. Děti si tak v  Předškolákovi 
procvičí grafomotoriku, předmatematic-
ké, předčtenářské dovednosti a také prá-
ci s  interaktivní obrazovkou. V Malém 
objeviteli se seznamují s živou a neživou 
přírodou, zkoumají zákonitosti vývoje 
rostlin a živočichů, objevují vesmír, dělají 
pokusy. Ve Zpěváčkovi se učí rytmiza-
ci, melodizaci, nové písně, seznamují se 
s  vážnou hudbou prostřednictvím her 
a další. Ve výtvarném kroužku se učí kre-
ativitě a tvořivosti. Tohoto času také vy-
užívá logopedická asistentka, která pod 
odborným dohledem klinické logopedky 
2x v týdnu pracuje s dětmi s poruchami 
řeči. V odpoledních hodinách v MŠ pro-
bíhá kroužek angličtiny a Taneční školy 
Hubený. Umožňujeme rovněž dětem 
v  průběhu pobytu v  MŠ odchod do ak-
tivit, které pořádá ZUŠ (balet, výtvarný 
kroužek), po návratu pokračují v činnos-
tech organizovaných MŠ, a to do přícho-
du rodičů.

Během školního roku pořádáme růz-
né akce pro děti. Kromě běžných aktivit, 
vyplývajících ze školního vzdělávacího 
programu MŠ, děti měly možnost samy si 
ve školce „upéci“ chleba – od mletí obilí 
až pečení, ve spolupráci s   DDM Orion 
si uhnětly koblížky, které nakonec, stejně 
jako chleba, snědly. V únoru si pak užívaly 
karnevalu, letos zpestřeného o kouzelníka 
a Mimoně, který všem dětem přinesl ma-
lou pozornost.

Aktivity se snažíme zahrnout do kon-
cepce vzdělávání tak, aby děti nezískávaly 
jen hotové informace, ale došly k poznání 
samy, na základě prožitku. Na jaře nás tak 

čeká návštěva záchranné stanice, místního 
zemědělce, ZD v  Němčicích nad Hanou 
a  také výroba ručního papíru. Starší děti 
se zúčastní edukačního programu v kro-
měřížském zámku „Zachraňte Narcise“ 
a návštěvy hvězdárny v Prostějově. Během 
školního roku pořádáme akce jak pro děti, 
tak i pro jejich rodiče, kteří jsou pro nás 
důležitými partnery. S rodiči jsme společ-
ně sportovali a opékali špekáčky na zábav-
ném odpoledni „Loučení s  létem“, soutě-
žili a ochutnávali štrůdly od maminek při 
„ Jablíčkování“, vyráběli skřítky „Podzim-
níčky“, kteří nám dosud hlídají MŠ. V nej-
bližší době nás čeká „Cesta za Yettim“, spo-
lečné čtení před odpoledním odpočinkem 
a  jiné akce. Samozřejmostí jsou besídky 
a nově účast rodičů při šerpování.

Pravidelně se účastníme divadelních 
představení, které probíhají v  kině Oko 
v  Němčicích nad Hanou a  rovněž besed 
v  místní knihovně s  milou paní knihov-
nicí. Účastníme se různých soutěží, ve 
kterých jsou naše děti úspěšné. V dubnu 
bude sbor Zpěváček reprezentovat školku 
v soutěži Mateřinka v Prostějově.

MŠ v Němčicích nad Hanou má také 
jako jedna z mála školek i vlastní kuchyni. 
A je to znát i na skladbě jídelníčku.  Vaří-
me zdravě a chutně a vedeme děti již od 
malička ke zdravému jídlu i zdravému ži-
votnímu stylu. Dodržujeme veškerá plat-
ná nutriční doporučení i  spotřební koše 
určené pro stravování předškolních dětí. 

Nespornou výhodou naší školky je 
také ZŠ v místě MŠ. Před zápisem do ZŠ 
navštěvují děti z mateřinky své kamarády 
v 1. třídě a  také na konci školního roku, 
po slavnostním obřadu šerpování, se jdou 
podívat do své budoucí školy. Nově při-
cházející prvňáčci se tak již vzájemně znají 
se staršími spolužáky a změna pro ně není 
tolik náročná. 

Jako velká školka zajišťujeme částeč-
ně provoz o hlavních prázdninách. Tento 
provoz zajišťujeme pouze pro děti, navště-
vující naši MŠ celoročně a pro děti z MŠ 
Nezamyslice (formou vzájemné výpomo-
ci).

Martina Luběnová,
ředitelka MŠ Němčice nad Hanou
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Gratulujeme Anetce Münsterové z  MŠ Němči-
ce nad Hanou ke 2. místu v celostátní výtvarné 
soutěži předškoláků „ Dům snů“.

Martina Luběnová,
ředitelka MŠ Němčice nad Hanou

V pátek 19. 2. 2015 do naší MŠ v Němčicích nad Ha-
nou přijel Šimonek se svými rodiči pro nasbírané vršky 
z PET lahví.

 Šimonek se narodil mamince předčasně, má mozko-
vou obrnu a sbíráním vršků mu pomáháme získat fi nanč-
ní prostředky na léčbu a pomůcky.

Děti Šimonkovi zazpívaly několik písniček, předaly 
namalované obrázky a nasbírané vršky. 

Na závěr děti z třídy Soviček předvedly malý muzikál 
„O Sněhurce“.

Ve sbírce budeme nadále pokračovat.

Ještě dříve, než v  naší školce vypuk-
lo karnevalové veselí, pořádně jsme se 
na toto připravili. Paní učitelky si s dět-
mi o  karnevalových – masopustních 
oslavách povídaly, tvořilo se, malovalo 
a zdobilo a parádilo, aby ta naše školička 
byla na středu 17. 2., kdy u nás karneval 
propukl v plné parádě, pořádně a hlavně 
krásně vyzdobená.

No, co vám budu povídat, děti se už 
nemohly dočkat. Hned od rána se pře-
strojily do rozličných masek, které si 
doma připravily s rodiči, a hurááá na to! 
Řádilo se, tancovalo, soutěžilo, fotilo a fo-
tilo a zase řádilo … Během dopoledne do 
školky přijela i paní klaunová a pan žong-
lér a  předvedli dětem představení plné 
kouzel a triků. Potlesk byl veliký!  Nako-
nec čekalo na všechny děti ještě nečekané 
překvapení v podobě Mimoně, který měl 
pro všechny účastníky karnevalu připra-
veny diplomky a perníkové balíčky. Měli 
jsme se prostě báááječně a  karneval ve 
školce jsme si všichni náááramně užili!

Gabriela Mižičková,
učitelka MŠ

Vršky pro Šimonka

Karnevalové veselí ve školce
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Beseda s poslankyní 
europarlamentu

Ze života ZŠ

Dne 19. února 2016 nás poctila svou 
návštěvou poslankyně Evropského par-
lamentu MUDr. Olga Sehnalová. Paní 
poslankyně je členka výboru pro vnitřní 
ochranu spotřebitelů a  zároveň členka 
vyšetřovacího výboru pro měření emisí 
v automobilovém průmyslu.

Beseda s  paní Sehnalovou se konala 
jednu hodinu pro žáky osmých a  devá-
tých tříd. Beseda začala představením 
paní Olgy. Zjistili jsme, že je rodačka 
z  Kroměříže, takže to má do Němčic, 
co by kamenem dohodil, naopak do za-

I v letošním roce jsme na naší škole uskutečnili školní kolo 
recitační soutěže. Přihlásilo se přes 50 dětí od druhé po devátou 
třídu. Někteří onemocněli, ale přesto jich recitovalo 51.  Kromě 
soutěžících se přišli podívat i spolužáci účinkujících, podpořit 
přišly některé paní učitelky i maminky. 

Výkony recitátorů posuzovala porota ve složení knihovni-
ce městské knihovny Mgr. Jitky Hanákové, paní učitelky Mgr. 
Lenky Literové, Nadě Tesaříkové a paní vychovatelky Hany Svo-
bodníkové. Organizačně soutěž zajišťovaly paní učitelky Mgr. 
Milada Krejčová a Mgr. Naďa Tesaříková, fotografem akce byl 
Petr Kundel, žák 8. ročníku.

Soutěž byla rozdělena do 4 věkových kategorií. Nejpočetněji 
byla zastoupena kategorie 4. a 5. tříd, kde byla také velká kon-
kurence. Porota neměla lehkou situaci v rozhodování, protože 
všichni soutěžící se snažili, aby jejich výkony byly co nejlepší.  
Žáci z 2. až 4. kategorie, kteří postoupili do okresního kola, nás 
vzorně reprezentovali. Dva z nich, Miroslav Oplocký z 2. B třídy 
a Alena Kyseláková z 9. třídy, obsadili krásná třetí místa a po-
stupili do krajského kola, které se konalo 1. dubna v Olomouci. 

Za předmětovou komisi Naďa Tesaříková

městnání to nemá zrovna nejblíž. Každé 
pondělí musí jet do Bruselu, kde zasedá 
Evropský parlament. Vrací se domů až na 
pátek, v daný den dělá besedy na školách 
a pro veřejnost. Víkendy má volné na své 
aktivity. Týden paní poslankyně je tedy 
velmi nabitý, až hektický. Povídala nám 
o své činnosti v Evropském parlamentu, 
o  svých největších úspěších a  o celkové 
práci, kterou dělá pro slušné lidi v Evro-
pě. Ochotně odpovídala na všechny naše 
dotazy.

Tomáš Karnet

Výsledková listina

1. kategorie
1. místo:  Lukáš Dvořák 3. B
2. místo:  Miroslav Oplocký  2. B
                 Michal Bosák 3. A
3. místo:  Tereza Kovářová 2. B
                 Adéla Brabcová 3. A         

2. kategorie
1. místo: Veronika Šebestová 4. A
2. místo: Barbora Bartáková 4. A
                Kristýna Čurejová 5. B
3. místo: Lucie Mekysková 4. A
                Martin Kundel 5. A 

3. kategorie
1. místo: Michal Vrána 6. A
                Michaela Vosičková 7. A
2. místo: Tomáš Litera 6. A
                Miroslava Minaříková 7. A
3. místo:  Bohumila Hrdá 7. A
                 Klára Přidalová 7. A

4. kategorie
1. místo: Barbora Bašková  9. tř.
                Alena Kyseláková 9. tř.
                Kateřina Špičáková  9. tř.
2. místo: Karolína Hrubá 9. tř.

Recitační soutěž 2016
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V prvním únorovém týdnu zavítalo 
k  nám do školy sedm zahraničních stu-
dentů v rámci projektu EDISON. Stážisté 
přijeli z různých zemí: Gruzie, Vietnamu, 
Pákistánu, Číny, Turecka, Tchaiwanu a In-
donesie.

Zahraniční studenti byli ubytovaní 
v  rodinách našich žáků a  každý den do-
cházeli do naší školy, kde se věnovali žá-
kům. V anglickém jazyce měli připraveny 
prezentace o své rodné zemi a aktivity, do 
kterých zapojili vždy celou třídu. Děti si 
studenty zamilovaly, dokonce jsme uspo-
řádali autogramiádu, aby se mohli stážisté 
dětem na památku podepsat a  vyfotit se 
s nimi. Třídy 2. stupně pro ně připravovaly 
svačinky a odpolední program. 

Tato akce měla velký úspěch u  všech 
dětí, vzbudila v dětech touhu po poznání 
a motivovala je k učení cizích jazyků. 

Děkujeme ochotným rodičům za uby-
tování těchto studentů.

Lucie Tesařová

V pátek 18. 2. 2016 navštívila naše 
devátá třída pálenici Mlýnský dvůr. Tuto 
exkurzi nám domluvila paní učitelka Na-
vrátilová, která nás učí chemii. Vydali 
jsme se za tajemstvím alkoholu, abychom 
zjistili, jak ho připravovat, jak ho požívat 
a používat, a také jsme si řekli, jaká jsou 
jeho nebezpečí.

Byl pro nás připraven bohatý pro-
gram, při kterém jsme mohli přímo 
zhlédnout výrobu kvalitní slivovice. 

V pátek 20. února 2016 se uskutečnila exkurze do Olomou-
ce. Hlavním cílem se stala výstava Karel IV. a jeho doba s mis-
trovskými kopiemi korunovačních klenotů. Na cestu se vydalo 
26 žáků naší školy pod vedením paní učitelky Marcely Šírkové 
a pana učitele Miloše Mlčocha. 

V Olomouci nás sice přivítal déšť, ale to nás nemohlo odradit 
od procházky, která vedla k prvnímu cíli, k dómu svatého Václa-
va. Tento devítisetletý chrám stojí na Václavském náměstí, kde 
byl v roce 1306 zavražděn poslední přemyslovský král Václav III. 
V dnešní době stojí na památném místě Arcidiecézní muzeum 

Edison

Exkurze v pálenici

Exkurze do Olomouce na výstavu 
korunovačních klenotů

Nyní něco málo o průběhu výroby. Kvas 
se nalije do kotle, kde se zahřívá na ur-
čitou teplotu. Tekutina, která prochází 
trubkami, se dělí na dvě složky: jedovatý 
methanol a pitelný ethanol, který chceme 
získat. Ethanol, který je v plynném stavu, 
zkapalníme pomocí destilace do nádoby. 
Tuto kapalinu potom zředíme na určité 
procento alkoholu, o  které si zákazník 
zažádá. Pro ředění výrobku na požado-
vanou se používají speciální tabulky. Nej-

s expozicí nádherně zdobených kočárů a dalších uměleckých děl.
Návštěva chrámu pro nás představovala hluboký zážitek. Toto 

místo navštívili mimo jiné papež Jan Pavel II. a  Matka Tereza. 
Měli jsme možnost obdivovat nejen 100 metrů vysokou jižní no-
vogotickou věž, ale také nádherný gotický interiér s  výzdobou 
datující se od gotických sloupů, přes zdobené barokní kaple až 
k současnému umění.

Na cestě k Vlastivědnému muzeu jsme mohli vidět několik 
kamenných portálů pocházejících  ze 16. a 17. století. Během pro-
hlídky chodeb muzea jsme spatřili také věrnou fi gurínu hanácké-

častěji bývá ve slivovici 52% alkoholu. 
Po zajímavém programu jsme měli 

možnost položit otázky ohledně infor-
mací navíc, které nás zajímaly. Po zodpo-
vězení všech otázek se naše třída vydala 
zpět do školy na výborný oběd.

Děkujeme pálenici Mlýnský dvůr za 
umožnění exkurze a zaměstnanci páleni-
ce za odborný a přitom záživný výklad. 

Štěpán Vozihnoj, 
žák 9. třídy
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ho obra Josefa Drásala v jeho skutečné velikosti - 242 centimetrů 
při hmotnosti 186 kilogramů. Tento zřejmě nejvyšší Čech se přes 
počáteční rozpaky a stud za svou postavu stal atrakcí evropských 
cirkusů a měl možnost setkat se s  Napoleonem III. a s německým 
císařem Vilémem II. Zemřel ve věku 45 let v Holešově, kde je také 
pochován.

Výstava věnovaná Karlu IV. nás pozvala do jeho doby nejen 
prostřednictvím jeho podobizen a soch, ale také díky množství 
historických předmětů, jako byly ozdoby, šperky, vázy, zbraně, 
podkovy a nářadí. Dozvěděli jsme se mnoho zajímavého o životě 
Karlových manželek, které kromě poslední Alžběty Pomořanské 
zemřely v mladém věku. Všechny nás zaujal popravčí meč, který 
jsme si mohli pohladit a on k nám potom promluvil … Oprav-
dovým vrcholem výstavy byly korunovační klenoty, vytvořené 

zlatníkem Jiřím Urbanem. Kromě nádherné svatováclavské ko-
runy mezi ně patří ještě žezlo a jablko, které původně nechal vy-
robit císař Ferdinand I. Kopie těchto skvostů zhotovili manželé 
Cepkovi z Bratislavy. Díky fi lmovým záběrům jsme sledovali, jak 
se jednotlivé kusy korunovačních klenotů připravovaly. Výstavu 
uzavíraly originály Šternberské madony a  tzv. Křivákovy piety, 
nádherná sochařská díla z gotického období. 

Po návštěvě muzea jsme se prošli také obrovskými chodbami 
Jezuitského konviktu a kolem kaple sv. Jana Sarkandera jsme do-
spěli na Horní náměstí. Právě odbíjely 4 hodiny, a tak jsme si po-
slechli a prohlédli olomoucký orloj na budově radnice. Tady naše 
putování po krajském městě pro tentokrát skončilo a my jsme se 
vydali vlakem na zpáteční cestu.

Miloš Mlčoch

Jana Opravilová patří k nejlepším žákům v naší deváté třídě. Aktivně se zapojuje nejen do dění ve třídě a škole, ale také do sou-
těží a olympiád. Zapojila se do olympiády z dějepisu, zeměpisu a českého jazyka. V olympiádě z českého jazyka obsadila v okres-
ním kole krásné druhé místo mezi žáky z gymnázií a postoupila do krajského kola. Janě blahopřejeme a přejeme hodně štěstí nejen 
v krajském kole, ale v celé její životní dráze. 

Naďa Tesaříková, třídní učitelka

Jako každý rok jsme se i  letos vydali 
na lyžařský kurz do Hynčic pod Sušinou.

Sraz u  školy jsme měli brzy ráno, 
abychom stihli naložit lyže, snowboar-
dy, zavazadla a včas odejít na vlak. Cesta 
uběhla rychle, jelikož si každý našel zába-
vu. Vystoupili jsme na zastávce v Chrasti-
cích, odkud jsme šli túru dlouhou 5km do 
našeho hotelu. Některým se cesta zdála 
příliš dlouhá, ale jelikož jsme žáci fyzicky 
zdatní, zvládli jsme to všichni. Po roz-
dělení pokojů a vybalení zavazadel jsme 
odešli na svah. Pro některé, kteří už ně-
kdy lyžovali, to nebylo nic zvláštního, ale 
ti, kteří stáli na lyžích nebo na snowboar-
du poprvé, byli natěšeni zkusit si, jaké to 
vlastně je. Byli jsme rozděleni na tři sku-
piny: Snowborďáci, lepší lyžaři a horší ly-
žaři. Na svahu se snažil každý, ale jak už 
to bývá, některým to 
šlo lépe a  jiným zase 
hůř. První den byl 
za námi a  my jsme 
byli unavení. Každý 
den byla tzv. večerní 
zábava. Jeden den ji 
měli na starost uči-
telé, podruhé lyžaři 
a  jindy zase snow-
borďáci a takhle se to 
střídalo celý týden. 
Během těchto zábav 

Největší úspěch

Lyžařský kurz 2016
jsme se opravdu (promiňte mi ten výraz) 
„nařehtali“. Každý den jsme měli dosta-
tek jídla, takže nikdo po příjezdu nemohl 
říci, že měl hlad. Druhý den na snída-
ni jsme se rozhodovali, jestli půjdeme 
na svah i  dnes, jelikož pršelo. Nakonec 
padlo rozhodnutí, že nepůjdeme. I  po 
zbytek týdne panovaly špatné sněhové 
podmínky, a proto jsme byli nuceni jez-
dit do zhruba 30km vzdálené Branné ob-
jednaným autobusem. Nesmím zapome-
nout na poučné přednášky, které bývaly 
většinou po večeři. Tyto přednášky byly 
zaměřeny např. na nebezpečí hor, historii 
lyžování, zdravotní výchovu atd. Jeden 
den byla přednáška výjimečná – přijel 
k  nám pracovník z  horské služby, který 
nám povídal o  své práci a  ukázal krásy 
Jeseníků formou videoprojekce. Po dobu 

strávenou na hotelu jsme se také nenudi-
li. K dispozici jsme měli ping-pong, stol-
ní fotbal, šipky, bazén a  spoustu jiných 
atrakcí. Poslední den jsme se probudili, 
odešli na snídani a šli jsme si sbalit kuf-
ry. Personál hotelu nás pochválil, že jsme 
se celý týden chovali slušně a vyšel nám 
vstříc tím, že nám na cestu usmažil říz-
ky. Nikomu se odjíždět nechtělo a padaly 
věty jako: „Byl bych tu klidně ještě tý-
den.“ „Škoda, že musíme odjet! „ atd. Po 
příjezdu do Němčic jsme šli ke škole, kde 
už na nás čekali rodiče plni štěstí, že jsme 
se jim vrátili.

Lyžák byl úžasný, až na ty sněhové 
podmínky. Naštěstí máme možnost jet 
i  příští rok, a  myslím, že mnozí z  nás ji 
využijí…

Zdeněk Chalánek, žák 7. B
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23. ledna 2016 se v  sále restaurace Zátiší konal školní ples. 
Žáci 8. - 9. ročníku vystoupili se svým předtančením v rámci slav-
nostního zahájení. Protože měli tento školní rok možnost chodit 
do tanečních pod vedením tanečního mistra pana Hubeného 
z Prostějova, měli už něco natrénováno. Ale nácvik nebyl vůbec 
jednoduchý, zapamatovat si všechny ty kroky, to byla fuška!

Po kladném ohlasu loňského týden-
ního kurzu pro žáky 8. a 9. tříd jsme se 
letos opět obrátili na agenturu TALK-
TALK o  uspořádání kurzu i  v letošním 
roce. Vzhledem k tomu, že jsme již „stá-
lými“ zákazníky, byla cena kurzu poníže-
na. Pro velký zájem žáků 7. – 9. tříd se 
uskutečnily kurzy dva. Letos přijeli dva 
mladí, ale zkušení učitelé z Velké Britá-
nie s výbornou výslovností. Kurzy probí-
haly celý týden, každý den 6 hodin. Žáci 
byli velice spokojeni, ukazovali v  sešitě, 
co všechno probírali, o  čem konverzo-
vali, a  nebylo toho málo.   I anglickým 
lektorům se u  nás líbilo, byli spokojeni 
s ubytováním, jídlem i dětmi. 

Naďa Tesaříková, 
koordinátorka kurzu

Školní ples se jako tradičně vydařil…

Dva kurzy anglického jazyka

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2016 /2017

O zábavu se starala po celý večer kapela DeTo z Kojetína, 
sólově zazpívala také paní asistentka Hana Svobodníková a bý-
valá žačka naší školy Natálie Fidrová. Ples vyvrcholil tombolou, 
která se protáhla až do popůlnočních hodin, a pokračoval vol-
nou zábavou.

Miloš Mlčoch

V pátek 15. ledna 2016 proběhl na Zá-
kladní škole v Němčicích nad Hanou zá-
pis do 1. třídy pro školní rok 2016/2017. 
Probíhal v  odpoledních hodinách, bě-
hem kterých přicházeli předškoláci se 
svými rodiči do budovy školy. Děti si při 
procházení chodbou na několika stanovi-
štích vyzkoušely různé činnosti, které pro 
ně připravili žáci 9. ročníku. S mnohými 
činnostmi se vzápětí setkaly při zápisu. 
Rodiče mezitím vyřídili potřebné písem-
nosti. Následoval vlastní zápis, u kterého 
byly přítomny i  paní učitelky z  mateř-
ské školy. Ve třídách se předškoláci cíti-
li „jako doma“, neboť většina z nich si je 
prohlédla již během „Školičky nanečisto“, 
která se uskutečnila týden před zápisem.

K zápisu celkem přišlo 52 dětí. V sou-
vislosti s  počtem zapsaných dětí budou 
v ZŠ Němčice nad Hanou pro školní rok 
2016/2017 otevřeny dvě první třídy. 

Mgr. Jana Benešová, ZŘŠ
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Ze života ZUŠ

Soutěž základních uměleckých škol v komorní hře decho-
vých nástrojů

Okresní kolo soutěže proběhlo v ZUŠ V. Ambrose v Pros-
tějově ve středu 24. února 2016. Naši  ZUŠ reprezentovala dvě 
komorní uskupení: trio zobcových fl éten v obsazení Veronika 
Šebestová, Adam Nosek a Tomáš Nosek, které získalo 3. mís-
to, a duo příčných fl éten v obsazení Eliška Loníčková a Kamila 
Salajová, které  získaly 1. místo a postoupily do krajského kola.

Všem soutěžícím blahopřejeme a dík patří rovněž jejich uči-
telům za výbornou přípravu!

Dne 5. února 2016 proběhlo v  sále 
Základní umělecké školy v  Němčicích 
nad Hanou školní kolo recitační soutě-
že Dětská scéna. Jedná se o  celostátní 
přehlídku dětských recitátorů, kterou 
vyhlašuje Ministerstvo školství a  které 

 Soutěžní okénko aneb čím se chceme pochlubit…

A nejen hudebníci se potili 
při soutěžních vystoupeních…

Soutěž základních uměleckých škol ve hře na akordeon 
a elektronické klávesové nástroje

Naše ZUŠ byla letos opět pověřena organizací okresních kol 
ve hře na akordeon a EKN. Soutěže se zúčastnilo celkem 30 žáků 
ze základních uměleckých škol okresu Prostějov. Výkony soutě-
žících hodnotila pětičlenná porota, která poslala do krajských 
kol celkem 9 žáků. A jakého umístění dosáhli naši soutěžící? 
Eliška Smýkalová (akordeon) a Matěj Mrva (akordeon) získali 
1. místa s postupy do krajského kola, Adéla Dostálková a Zde-
něk Žalák 1. místa (oba akordeon) a Nikola Černá se umístila ve 
hře na EKN na 2. místě.

Rovněž všem blahopřejeme a  postupujícím držíme palce 
v krajských kolech.

L. Frýbortová

Flétnové duo K. Salajová a E. LoníčkováFlétnové duo K. Salajová a E. Loníčková

Příprava před vystoupenímPříprava před vystoupením

se žáci literárně – dramatického oboru 
každoročně účastní. Tvořivé práci na 
osobité interpretaci básně nebo prózy 
se v  letošním roce věnovalo 35 žáků, 
kteří ve čtyřech věkových kategoriích 
usilovali o co možná nejlepší sólový vý-

kon, který by odborná porota poslala do 
okresního kola. Okresní kolo se konalo 
24. února v Prostějově a zúčastnilo se ho 
11 žáků ZUŠ. V silné a početné konku-
renci si žádný neudělal ostudu a všichni 
podali pěkné výkony. Velkým úspěchem 
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Dívky tanečního oboru ZUŠ Němčice n/H.  Emílie Kleve-
tová, Bohumila Hrdá, Adriana Kotulová, Helena Pompová, Va-
lentýna Páclová, Diana Navrátilová, Natálie Oulehlová a Klára 
Kahajová zatančily 19. 2. 2016 na Srdíčkovém plese v Nezamys-
licích a 5. 3. 2016 na Divadelním plese v Němčicích dvě choreo-

Žákyně tanečního oboru na plese

je čestné uznání pro Davida Sol-
dána a  především třetí místo 
s  postupem do kraje pro Lucii 
Šebestovou. Naši ZUŠ reprezen-
tovala v krajském kole 1. dubna 
na ZUŠ Žerotín v Olomouci. 

V letošním školním roce se 
žáci literárně – dramatického 
oboru zúčastní i Národní soutě-
že základních uměleckých škol 
literárně – dramatických oborů 
v  kolektivním projevu. Zjedno-
dušeně řečeno: s  připraveným 
divadelním představením jsme 
se rozjeli do Prostějova, kde se 
na ZUŠ uskutečnilo okresní kolo 
a  8. a  9. dubna jsme se setkali 
s  našimi „dramaťáckými“ kole-
gy v krajském kole v ZUŠ Žero-
tín v Olomouci. Pro účast v této 
soutěži, která se opakuje každé 
tři roky, jsme si nachystali diva-
delní adaptaci klasické pohádky 
K. J. Erbena Jabloňová panna-
.V  jednoduché kostýmní i  scé-
nografi cké výpravě jsme kladli 
důraz na jevištní symboliku a na  
interakci jevištní herecké akce  
s  emotivní hudbou od známé 
skupiny Support Lessbiens. 

Z. Gregorová, učitelka 
literárně-dramatického oboru

grafi e scénického tance. První nesla název „Duše“ na hudební 
doprovod Sarah Brightman, druhá choreografi e se jmenovala 
„Lavina“ na soundtrack z fi lmu Skála. Na obou plesech si vy-
tančily spokojený potlesk od diváků a pochvalu od paní učitelky 
Kettnerové, která s nimi program připravila.
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Ze života DDM

Jarní prázdniny s DDM ORION byly jízdou na vlně zábavy!

Taneční soutěž Orion dancing stars opět roztančila celou Suprovku

Na DDM Orion v Němčicích nad Hanou slovo nuda nezna-
jí. A tak si mohly všechny děti od pondělí 29. 2. 2016 do pátku 
4. 3. 2016 užít báječný program, který pro ně pracovníci na každý 
prázdninový den připravili. A že to stálo za to! V pondělí si tvo-
řivci mohli užít jarní dílnu, ze které si odnášeli několik povede-
ných výrobků. Úterý patřilo vědě! Ve Vida centru v Brně děti zažily 
spoustu zábavy a vědu si vyzkoušely na vlastní kůži. Králem her se 
ve středu stal každý, kdo přišel. Deskové hry tu frčely ve velkém 
a hrálo se opravdu jako o život. Ve čtvrtek se už tradičně jelo do 
Vyškova na stadion, kde se mohl vyřádit každý milovník ledních 
bruslí.  A pátek uzavřelo Prostřeno s DDM Orion. Nadšení soutě-
žící se poprali s úkolem přípravy topinkových směsí opravdu sta-
tečně. A tak se vůně linula celou budovou. Prostě, byla to jízda od 
začátku do konce. Kdo nevěří, ať se příští rok sám přijde přesvědčit. 

Barbora Žeravská, 
pedagog volného času DDM Orion Němčice nad Hanou

Před prvním jarním dnem 19. 3. pro-
běhlo v hale taneční soutěžní klání, které 
připravil Dům dětí a  mládeže ORION 
Němčice nad Hanou. Taneční soubory se 
sjížděly od ranních hodin, aby se připravi-
ly na svá vystoupení.

Děti, mládež i dospělí soutěžili v dis-
ciplínách moderní tanec (ta zahrnova-
la street dance, disko a  podobné styly), 
show dance (to jsou příběhové choreo-
grafi e s dějovou linkou) a orientální tanec. 
V každé taneční disciplíně pak byla zvlášť 

Dům dětí a mládeže pro vás připravuje do konce školního roku spoustu zajímavých akcí a to nejen pro děti, ale také pro dospělé.  Aktu-
ální nabídku najdete vždy ve vitríně u kina, na našich webových stránkách www.ddmorion.cz nebo na facebooku Dům dětí a mládeže 
ORION Němčice nad Hanou.

Přehled největších akcí do konce školního roku 2015/2016
19.4. Zlatý list Ekologická soutěž pro školy Školní kolektivy Táborová základna v  Klad-

kách - Bělé
29.4. Čarodějnice Zábavné odpoledne Pro celou rodinu Areál parketu u  fotbalového 

hřiště
14.5. Setkání pod modrou oblohou 

– Partyzánský samopal
Soutěžní odpoledne ve vaření 
a poznávání přírody

Pro rodinné týmy či jiné sou-
těživé skupiny

Vitčický les

11.6. NAPOHODU Festival zájmových činností 
DDM ORION

Pro celou rodinu Areál hasičské zbrojnice 
Němčice nad Hanou

posuzována kategorie mini, děti, junior 
a hlavní věková (nad 15 let).

Na domácí půdě se odprezentovalo 
devět souborů DDM ORION Němčice 
nad Hanou. Bronzovou medaili si odnesli 
Hopíci z kategorie show dance mini, stej-
ně tak si bronzovou odnesly Miniorionky 
z kategorie moderní tanec mini. Stříbrná 
medaile udělala radost děvčatům z  Al-
miry, v kategorii  orientálního tance děti 
a orientální tanec hlavní věkové kategorie 
přinesl stříbrnou také domácímu souboru 

Persepolis. V kategorii orientálního tance 
junior pak naprosto zazářil domácí soubor 
Aisha, který si také zaslouženě vytancoval 
zlaté medaile.

V programu se nesoutěžně představi-
ly kroužky Gymnastika a Bujinkan, které 
také nezklamaly a  sklidily obrovský ap-
laus.

Celé sobotní klání se neslo v  domácí 
přátelské atmosféře, během vystoupení se 
vystřídalo bezmála 850 tanečníků a podí-
vat se přišlo na 400 návštěvníků. Každý 
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Požehnání Kapličky

Vernisáž výstavy Loutkáři

Z kulturního života

 V loňském roce se panu Kyselákovi 
podařilo z  vlastních zdrojů zrestaurovat 
Kapličku, kterou má umístěnou ve svém 
domě na Palackého náměstí č. 8. Kaplič-
ka je využívána pravidelně při oslavách 
Božího těla, které se konají v našem měs-
tě, a  je to unikát nejen  v  našem městě. 
Kapličce v  říjnu požehnal pan farář To-
máš Strogan.

 Současně s Kapličkou byl požehnán 
i  zrestaurovaný Kříž na Hrušáku, který 
zrestauroval pan Martin Parobek. 

Druhý lednový týden foyer kina OKO ožilo fotografi emi ze života loutkového divadla Starost z Prostějova. Autorem fotografi í 
je němčický fotograf Michal Wolf, se kterým jsme společně připravili již čtvrtou výstavu v našem foyer. Netradičně nám výstavu 
přišel otevřít Kašpárek, kterého vedl principál divadla Starost Ivan Čech. Bylo to zajímavé zahájení a myslím si, že bavili nejen děti, 
které se přišly podívat na vernisáž.

Ing. Jana Oulehlová

soubor si přiváží své publikum, a  tak se 
diváci na tribuně hezky prostřídali.

Ještě nezaschla barva na diplomech le-
tošního ročníku a my už připravujeme ten 
další, který bude 18. března 2017.

Tato velká akce přináší mnoho práce, 
na které se podílelo obrovské množství 
lidí, touto cestou bych chtěla poděkovat 
nejen pracovníkům DDM ORION, kteří 
odvedli skvělou práci, ale také přátelům 
z SDH Němčice nad Hanou, kteří již tra-
dičně dohlíží na průjezdnost městem 
v den konání soutěže, a velké poděkování 
patří mnoha dobrovolníkům z  řad býva-
lých instruktorů nebo rodičů našich ta-
nečníků, kteří nám se soutěží, na různých 
úsecích, pomohli. Díky .

Eva Bašková,ředitelka DDM
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RADY PRO SENIORY

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA
  112   Integrovaný záchranný systém
  158   Policie ČR
  155   Záchranná služba
  150   Hasičský záchranný sbor

585 423 857 Bílý kruh bezpečí poskytuje odbornou, bezplatnou a diskrétní pomoc obětem 
a svědkům trestných činů

257 317 110    NONSTOP Pomoc obětem kriminality
251 511 313    NONSTOP Pomoc obětem domácího násilí
585 414 600 Linka důvěry Olomouc – telefonická pomoc pro krizové situace v životě 

(po – pá 18 – 6 hod., víkendy a svátky nepřetržitý provoz)
251 511 313 DONA linka – pomoc osobám ohroženým domácím násilím, nepřetržitý provoz
585 754 736, 774 406 453 Intervenční centrum pro osoby ohrožené domácím násilím Olomouc
800 200 007   krizová linka pro seniory

DEJME PREVENCÍ STOP 
MAJETKOVÉ TRESTNÉ ČINNOSTI

Desatero prevence:
při cestování či nákupu si pečlivě hlídejte svou tašku či batoh
vždy mějte peníze uložené odděleně od dalších dokladů
nenoste s sebou zbytečně velkou fi nanční hotovost
používejte vnitřní kapsy u oblečení, vhodné zapínání u tašek či kabelek
neodkládejte tašku na nákupní vozík
peněženku nepokládejte nikdy nahoru ve své tašce
nikdy nemějte poznamenaný PIN u platební karty
v případě odcizení nejprve zablokujte přístup ke kreditní kartě a mobilnímu telefonu
osoby, které neznáte, nepouštějte do svého bytu 
páchání jakékoli trestné činnosti nahlaste policii

Musím si vždy uvědomit: „Žádný majetek nestojí za to, aby mi někdo ublížil na zdraví - v případě přepadení 
chráním především své zdraví, nemá smysl se silnějším útočníkem chtít bojovat např. o kabelku s peněženkou, 
může to pak vést k ještě vážnějším následkům pro mne, jako pro oběť trestného činu“.
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RADY PRO SENIORY

NEKALÉ OBCHODNÍ PRAKTIKY –
JAK NESPADNOUT DO PASTI

NEMÁM ZÁJEM
 Na nabídky různých předváděcích akcí, konaných mimo běžnou obchodní síť (včetně těch u Vás doma), nereagovat, letáčky rov-

nou házet do koše. Uvědomte si, že dárky za účast, pronájem sálu a další náklady prodávajícího musí někdo uhradit – a to je 
kupující! Nejen proto jsou také výrobky nabízené na předváděcích akcích mnohonásobně dražší než stejné nebo obdobné zboží 
v klasických obchodech či v e-shopech na internetu.

BRZDA
 Pokud se přesto rozhodnete podobnou akci navštívit, neúčastněte se sami. Požádejte o doprovod někoho z přátel nebo příbuz-

ných, kteří vás dokáží nejen zavčasu „přibrzdit“ před nevýhodnou koupí, ale stejně tak mohou následně dosvědčit způsob jednání 
a postupy prodávajících pro případ sporu.

ČTĚTE
 Rozhodnete-li se i přes četné negativní zkušenosti jiných spotřebitelů ke koupi, přečtěte si před podpisem řádně a v klidu celou 

kupní smlouvu. Nepodepisujte, pokud něco nedokážete přečíst nebo pokud je formulář nevyplněný. 
 Vždy platí pravidlo: co není psáno, není dáno, a tudíž se nespoléhejte jen na ústně sdělené informace. To se již vymstilo mnoha 

spotřebitelům, např. když je prodávající oddělí od ostatních účastníků prodejní akce a tak přijdou o možnost jejich svědectví.
LIST PO LISTU
 Při podepisování dokumentů trvejte na samostatném předkládání každého podepisovaného listu. Jen tak zabráníte časté praxi, 

kdy mezi na sebe naskládanými papíry podepisujete vedle kupní smlouvy ještě například nevýhodnou úvěrovou smlouvu či 
rozhodčí doložku, která vám může významným způsobem zkomplikovat řešení případného sporu s prodávajícím. Od každého 
podepsaného listu také žádejte okamžité předání čitelné kopie. 

POZOR NA VÝJIMKY Z ODSTOUPENÍ
 Dříve, než se rozhodnete uzavřít v  rámci předváděcí prodejní akce či podomního prodeje smlouvu, ověřte si, zda se na tuto 

smlouvu nevztahuje výjimka z odstoupení od smlouvy. Spotřebitel totiž nemůže odstoupit například od smlouvy o dodávce zboží, 
které bylo upraveno podle přání spotřebitele nebo pro jeho osobu.

ČAS
 Od smlouvy uzavřené mimo prostory obvyklé k podnikání dodavatele (předváděcí akce, podomní prodej včetně nabídek na změ-

nu dodavatele energií) a prostřednictvím komunikačních prostředků na dálku lze odstoupit v zákonem stanovené 14denní lhůtě 
bez udání důvodů a bez jakékoliv sankce. Odstoupení musí být vždy zpětně doložitelné, odeslané prodávajícímu v průběhu sta-
novené 14 denní lhůty a následně musíte nejpozději do 14 dnů od odstoupení od smlouvy vrátit veškeré zboží uvedené na kupní 
smlouvě, včetně zboží, které vám bylo dáno jako dárek nebo výhra. Nejlépe je zasílat odstoupení formou doporučeného dopisu 
s dodejkou. 

 Na předváděcí akci rozhodně nic neplaťte. Prodávající totiž nesmí během předváděcí akce nebo před uplynutím lhůty sedmi dnů 
od uzavření smlouvy požadovat ani přijmout za výrobek nebo službu peníze. Zákaz přijímat platbu se vztahuje i na zálohu na 
uhrazení ceny nebo jakýkoliv jiný poplatek. 

ÚVĚR
 Pokud jste současně uzavřeli také úvěrovou smlouvu, musíte rovněž v 14denní lhůtě informovat o odstoupení i poskytovatele 

tohoto vázaného spotřebitelského úvěru. Rovněž v tomto případě doporučujeme použít formu doporučeného dopisu s dodejkou. 
ROZHODČÍ DOLOŽKA
 I v rámci takto uzavřených spotřebitelských smluv se můžeme setkávat s tzv. „rozhodčí doložkou“. Přestože se zmíněná forma 

mimosoudního řešení sporů může jevit na první pohled výhodně, vždy bude záležet na osobě rozhodce. Proto doporučujeme 
nabídku podepsání rozhodčí doložky odmítnout a informovat se o podmínkách mimosoudního řešení spotřebitelských sporů na 
nejbližším pracoviště České obchodní inspekce.

ZÁVĚREM
 Spěch je nejhorší rádce. Pokud je prodávající solidní, určitě počká i několik dnů, než se s jeho nabídkou řádně seznámíte a případ-

ně se i poradíte s odborníky. Využívejte této možnosti, předejdete mnohému zklamání.

Nejúčinnější radou i nadále zůstává naučit se říkat „NE“ – ne, nemám zájem; ne, nechci; ne, nezúčastním se…

Text je převzat s laskavým svolením MUDr. Olgy Sehnalové, MBA, poslankyní Evropského parlamentu za ČSSD
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SOCIÁLNÍ SLUŽBY PRO SENIORY
Registrované ambulantní a terénní služby sociální péče

Osobní asistence Spolek "Pomocná ruka" Školní 32, Prostějov tel.: 582 335 251
Osobní asistence Podané ruce, o.s. - Projekt OsA Polišenského 4467/3, Prostějov tel.: 777 011 745
Pečovatelská služba ADP-SANCO s.r.o. Vrahovická 721/109, Prostějov tel.: 587 579 100
Pečovatelská služba Sociální služby Prostějov, p.o. Pod Kosířem 27, Prostějov tel.: 582 345 682
Centra denních služeb Charita Kojetín, Dům sv. Josefa Komenského nám. 49, Kojetín tel.: 581 762 160

Půjčovna kompenzačních pomůcek
Charita Kojetín, Dům sv. Josefa Komenského nám. 49, Kojetín tel.: 581 762 160
ADP-SANCO s.r.o. Vrahovická 721/109, Prostějov tel.: 587 579 100
Charita Prostějov Martinákova 9, Prostějov tel.: 777 731 328

Domy s pečovatelskou službou

DPS - Němčice nad Hanou Město Němčice nad Hanou 
Palackého nám. 3

Příkopy 620 
Němčice nad Hanou tel.: 582 302 321

DPS - Kojetín Město Kojetín 
Masarykovo náměstí 20

nám. Dr. E. Beneše, Kojetín
Jana Peštuky 1322, Kojetín
Stan. Masara 1355, Kojetín
6. května 1160, Kojetín

tel.: 581 277 431

DPS - Chropyně Město Chropyně 
Náměstí Svobody 29

náměstí Svobody 26, Chropyně
náměstí Svobody 27, Chropyně
Hrázky 787, Chropyně
Hrázky 788, Chropyně

tel.: 573 500 739

DPS - Morkovice - Slížany Město Morkovice – Slížany, Náměstí 115 tel.: 573 370 006 
DPS - Dřínov Obec Dřínov, Dřínov 155 tel.: 573 373 023

Služby sociální prevence
Sociálně aktivizační služby pro 
seniory Občanské sdružení LIPKA Tetín 1, Prostějov tel.: 582 360 295

Registrované pobytové služby sociální péče
Odlehčovací služby  Sociální služby Pačlavice, p.o. Pačlavice 6 tel.: 573 372 012
Domov pro seniory  Domov u rybníka Víceměřice, p.o. Víceměřice 32 tel.: 582 305 246
Domov pro seniory  Centrum sociálních služeb Prostějov, p.o. Lidická 86, Prostějov  tel.: 582 321 403

Domov pro seniory  Domov důchodců Prostějov, p.o. Nerudova 1666/70 
Prostějov tel.: 582 402 136

Domov pro seniory  Domov pro seniory 
 Kostelec na Hané, p.o. 

M.Ulického 82, 
Kostelec na Hané tel.: 582 374 879

Domov pro seniory  Domov pro seniory Tovačov, p.o. Nádražní 94, Tovačov tel.: 581 731 150 - 52
Domov pro seniory  Sociální služby Pačlavice, p.o. Pačlavice 6 tel.: 573 372 012

Domov pro seniory  Domov u zámku o.s. Tyršova 225 
Ivanovice na Hané tel.: 517 307 060

Domov pro seniory Centrum sociálních služeb Prostějov. p.o. Lidická 2924/86
Prostějov tel.: 582 321 203

Domov pro seniory  Domov u zámku o.s. Chválkovice na Hané tel.: 517 332 122
Sociální služby poskytované 
ve zdravotnických zařízeních ADP – SANCO, Dům domácí péče Vrahovická 721/109 

Prostějov   tel.: 582 343 370

RADY PRO SENIORY
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Program: 
Sobota 30. dubna 14,00 h – DS Bezkamen Uherčice
„O spanilém princi“, (Josef Horáček) - pohádka

Sobota 30. dubna 19,30 h – DS Na štaci, z. s., Němčice n. Hanou
„Ani o den dýl!“, (Michel Clément) - komedie

Neděle 1. května 10,00 h – Kroužek divadelních ochotníků ve 
Hvozdné, z. s.
„Včelí medvídci“, (Tereza Večeřová, Jaroslav Vidlář) – pohádka

Neděle 1. května 14,00 h –  DS Berani Těškovice
„Naši furianti“ , (Ladislav Stroupežnický) – komedie

Neděle 1. května 19,30 h –  DS bratří Mrštíků Boleradice
„Na letním bytě“, (Josef Štolba) – komedie

Pondělí 2. května 10,00 h – Divadlo BLIC, z. s., Ostrožská N. Ves
„Honza a kouzelná fl étna“, (Majka Koukolská) - pohádka

Pondělí 2. května 19,30 h – Divadelní soubor Stonařov
„Čert na zemi“, (Josef Kajetán Tyl) – báchorka se zpěvy

Úterý 3. května 10,00 h  –  Říše loutek Kroměříž
„Povídání o pejskovi a kočičce“, (Josef Čapek) – pohádka

Úterý 3.  května 13,00 h – MedlOchoDi-Medlovské ochotnické 
divadlo
„Třetí sudba “, (Lumír Kubátko) – rodinná hudební pohádka
Úterý  3. května 19,30 h –  Divadelní spolek v Rájci - Jestřebí
„Zdravý nemocný“, (Moliére) - komedie

Středa 4. května 10,00 h –  ČERVIVEN senior, Krnov
„Bedřich a Judita“, (Karel Čapek) – operní fantasy pro mládež

Středa 4. května 19,30 h –  Morkovští ochotníci
„SKYFY“, (Marie Tesař) – vědeckofantastická komedie

Čtvrtek 5. května 10,00 h – DIVADLO DOSTAVNÍK Přerov
„Strašidlo Canterwillské“, (Oscar Wilde) – komedie

Čtvrtek 5. května 19,30 h – Ochotnice Otnice
„Podhorský penzion“, (Lumír Kubátko) - komedie 

Pátek 6. května 10,00 h – Ochotnický spolek Divadla hanácká 
obec Prostějov 
„Pošťácká pohádka“, (Karel Čapek) -pohádka

Pátek 6. května 19,30 h – DS BEZCHIBI BRTNICE
„Sex, čachry a kultura pro všechny“, (Laurent Baffi  e) – drsná ko-
medie

Sobota 7. května 17,30 h – Slavnostní vyhlášení výsledků pře-
hlídky

Město Němčice nad Hanou pořádá 
Hanácký divadelní máj 2016 
30. dubna – 7. května 2016
Sál kina OKO Němčice nad Hanou

14,00 h – DS Bezkamen Uherčice
“, (Josef Horáček) - pohádka

19,30 h – DS Na štaci, z. s., Němčice n. Hanou
Michel Clément) - komedie

10,00 h – Kroužek divadelních ochotníků ve 

Tereza Večeřová, Jaroslav Vidlář) – pohádka

4,00 h –  DS Berani Těškovice
dislav Stroupežnický) – komedie

9,30 h –  DS bratří Mrštíků Boleradice
osef Štolba) – komedie

0,00 h – Divadlo BLIC, z. s., Ostrožská N. Ves
fl étna“, (Majka Koukolská) - pohádka

9,30 h – Divadelní soubor Stonařov
ef Kajetán Tyl) – báchorka se zpěvy

00 h  –  Říše loutek Kroměříž
vi a kočičce“, (Josef Čapek) – pohádka

Úterý 3.  května 13,00 h – MedlOchoDi-Med
divadlo
„Třetí sudba “, (Lumír Kubátko) – rodinná hud
Úterý  3. května 19,30 h –  Divadelní spolek v
„Zdravý nemocný“, (Moliére) - komedie

Středa 4. května 10,00 h –  ČERVIVEN senior
„Bedřich a Judita“, (Karel Čapek) – operní fanta

Středa 4. května 19,30 h –  Morkovští ochotní
„SKYFY“, (Marie Tesař) – vědeckofantastická k

Čtvrtek 5. května 10,00 h – DIVADLO DOST
„Strašidlo Canterwillské“, (Oscar Wilde) – kom

Čtvrtek 5. května 19,30 h – Ochotnice Otnice
„Podhorský penzion“, (Lumír Kubátko) - kome

Pátek 6. května 10,00 h – Ochotnický spolek
obec Prostějov 
„Pošťácká pohádka“, (Karel Čapek) -pohádka

Pátek 6. května 19,30 h – DS BEZCHIBI BRT
„Sex, čachry a kultura pro všechny“, (Laurent 
medie

Sobota 7. května 17,30 h – Slavnostní vyhlá
hlídky

nad Hanou pořádá 
ý divadelní máj 2016 
– 7. května 2016
Němčice nad Hanou
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Nejen Divadelní pátky

Dětský karneval

Jarní setkání s důchodci

Novinky z městské knihovny

V lednu pokračovala IX. sezóna nejen Divadelních pátků, 
a  to nedělní pohádkou O Honzovi a  hloupé víle Rozárce, se 
kterou k nám přijel Divadelní soubor Kroměříž. Tato pohádka 
měla nejen u dětského diváka velký úspěch a v divácké soutěži 
obdržela ocenění nejvyšší, a to 3 body. Svým nejvyšším bodovým 
ohodnocením se zařadila mezi další dva soubory, které u diváků 
získaly 3 body a jsou jimi Divadlo Stodola s muzikálem Rebelové 
ze Stodoly a náš DS Na štaci se svou inscenací „Ani o den dýl!

Únorové představení patřilo Rádobydivadlu Klapý, které 
k nám přijelo s inscenací hry Rozmarné léto a letošní sezónu nám 
uzavřelo Kočovné divadlo AdHoc s kabaretem S úsměvem nepi-

Poslední lednová neděle patřila v sokolovně našim 
dětem, konal se zde již tradiční dětský karneval. Le-
tošním tématem se stal největší fi lmový hit loňského 
roku – MIMONI. Mezi maskami dětí se proháněl i je-
den dospělý MIMOŇ, který svou přítomností zapadl 
mezi děti a  oživil karneval. Mezi dětskými maskami 
nechyběly ani tradiční princezny a  zvířátka. Soutěž-
ní program připravil Dům dětí a mládeže ORION se 
svými mladými instruktory, o výborné občerstvení se 
postarali hasiči. Pro děti připravilo město Němčice nad 
Hanou bohatou tombolu, kterou svými cenami rozšíři-
la i rodina Kyselákova a Kvíčalova. 

Ing. Jana Oulehlová

V pátek 1. dubna se v sokolovně konalo 
setkání němčických seniorů. Program byl 
i tentokrát velmi bohatý. Na úvod k nám 
do Němčic zavítal krajský koordinátor 
Bezpečnosti silničního provozu Ing. Mi-
roslav Charouz, který všechny návštěvní-
ky obdaroval praktickými dárky a předal 
velmi důležité informace. Svůj obchůdek 
pro seniory Filemon a Baucis představila 
paní  Jana Šmudlová. Nechyběly ani in-
formace o  připravovaných investičních 
akcích v našem městě v  roce 2016, které 
podali zástupci města paní starostka Iva-

Předvánoční prosincové dění 
v  knihovně jsme začali velice aktuálním 
tématem s  poslancem Parlamentu ČR 
a  předsedou výboru pro bezpečnost pa-
nem Romanem Váňou, který nás seznámil 
s  „Aktuálními bezpečnostními hrozbami 
pro Evropu“. Beseda byla zaměřena na 

lota. Poslední představení sklidilo u diváků velký úspěch a diva-
delníci se museli dokonce dvakrát vracet k publiku, kterému se 
nechtělo domů a nechtělo herce pustit z jeviště.

Víte že, v letošním roce je to již 45 let, co se v Němčicích nad Ha-
nou konaly první Němčické divadelní pátky? Je to divadelní tradice, 
na kterou navázal Hanácký divadelní máj. V roce 1971 soutěžily tři 
soubory, v roce 1972 čtyři a v roce 1973 šest souborů. V letošním 
ročníku Hanáckého divadelního máje se můžeme těšit na 16 sou-
těžních představení.

Ing. Jana Oulehlová

na Dvořáková a  pan místostarosta Ing. 
Jan Vrána. S hudebním pořadem Zpívejte 
lidičky přijeli Kamarádi z Brna, kteří nás 
svými písněmi provedli od Hašlera až po 
současné tvůrce. Nechyběla ani typická 
česká lidovka, slovácké písničky z  jižní 
Moravy, ale i Jaroslav Ježek či Suchý a Šli-
tr. Příjemné posezení v páteční odpoled-
ne všem zpestřilo občerstvení, o  které se 
postarala děvčata ze školní jídelny a sladké 
potěšení připravila paní učitelka Hana Vo-
jancová se svými žákyněmi.

Ing. Jana Oulehlová

pojmy jako je imigrace, terorismus a bez-
pečnost našeho státu. Nevynechali jsme 
ani tradiční setkání všech příznivců zdra-
vého životního stylu „Povídání o zelených 
potravinách“ a  jejich prospěchu pro naše 
zdraví. Již podruhé uspořádala městská 
knihovna ve spolupráci s kulturním stře-

diskem celorepublikovou akci „Česko zpí-
vá koledy“, kterou jsme výjimečně spojili 
také se „Svátečním předčítáním“ pásma 
zimních básní pana Antonína Ošťádala, 
které celou nadcházející vánoční atmosfé-
ru ještě více umocnilo. 

V týdnu od 14. do 18. prosince byla 
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knihovna v dopoledních (někdy také od-
poledních) hodinách zaplněna žáky naší 
základní školy. Probíhalo totiž pásmo be-
sed pro žáky druhého stupně zaměřené na 
život a dílo významných českých ilustrá-
torů: Josef Čapka, Zdeňka Buriana, Adol-
fa Borna a  Josefa Lady. Žáci na základě 
těchto besed vytvářeli své vlastní výtvarné 
práce inspirované tvorbou těchto českých 
umělců. Práce, které žáci vytvořili pod 
vedením paní učitelky Stanislavy Podmo-
líkové, byly natolik zdařilé, že jsme mohli 
připravit výstavu s  názvem „Ilustrátoři“, 
která probíhala v  rámci „Března měsíce 
čtenářů 2016“. Před Vánocemi jsou tra-
dičně připravovány také besedy zaměřené 
právě na toto sváteční období, a to pro děti 
z mateřské školy a družiny základní školy. 

V měsíci lednu začala v bývalých skla-
dových prostorech knihovny rekonstruk-
ce, která občas bohužel omezila provoz 
knihovny. Samozřejmě tato rekonstrukce 
nese do budoucna hlavně samá pozitiva. 
Tím nejvýraznějším je především rozší-
ření kapacity knihovny.  Rekonstrukce 
již vstupuje do fi nální fáze, v brzké době 
se tedy můžete těšit nejen na nové prosto-
ry, ale také akce, které pro vás v městské 
knihovně opět připravujeme.

Omezení provozu knihovny se týkalo 
především zaplnění prostoru v hlavní půj-
čovní místnosti, kde jsou běžně pořádány 

besedy pro děti a  dospělé. Toto omezení 
ovšem nezabránilo spolupráci městské 
knihovny a vzdělávacích institucí v našem 
městě. Jak se říká „Když nemůže Moha-
med k  hoře, musí hora k  Mohamedovi“. 
Besedy pro děti z mateřské a základní ško-
ly se konaly, tentokrát však ne v knihovně, 
ale přímo v mateřské a základní škole. Pro 
žáky z šesté a sedmé třídy ZŠ Němčice n. 
H. byla připravena beseda o městě Něm-
čice nad Hanou, která žáky informovala 
o historii, významných osobnostech, prů-
myslu a kulturním dění ve městě. Připra-
veny byly také besedy pro děti prvních 
tříd základní školy na téma „Spisovatel/
ilustrátor“. Děti se seznámily s  tím, jak 
vzniká kniha a  kdo je 
jejím tvůrcem. Samo-
zřejmě nechyběly ukáz-
ky z knih a nakonec vý-
tvarná činnost pro děti 
inspirována příběhem 
z pohádky. 

Jako již tradičně 
proběhl i  letos v  naší 
knihovně „Březen měsíc 
čtenářů 2016“. V rámci 
této celostátní akce se 
konaly besedy na podpo-
ru čtenářství. V  Mateř-
ské škole Němčice n. H., 
Základní škole Němčice 

n. H., ale také v Základní škole Nezamys-
lice se uskutečnily besedy s dětmi na téma 
„Kniha a  její tvůrci“. Děti se seznámily 
s pojmy spisovatel a ilustrátor nejen teore-
ticky, ale také prakticky a to díky knihám, 
ze kterých vyslechly ukázky a nakonec si je 
mohly prohlédnout. V rámci měsíce čtená-
řů proběhla již zmiňovaná výstava výtvar-
ných prací žáků ZŠ Němčice n. H. „Ilustrá-
toři“, děti mohly vyrobit dárek a potěšit tak 
svého oblíbeného pedagoga ke Dni učitelů, 
a v neposlední řadě probíhala vědomostní 
soutěž pro děti a dospělé zaměřená na život 
Karla IV., od jehož narození si v  letošním 
roce připomínáme 700. výročí. 

Mgr. Jitka Hanáková

Beseda se žáky 1. třídy ZŠ Němčice n.H.Beseda se žáky 1. třídy ZŠ Němčice n.H.  Beseda v družině ZŠ Nezamyslice Beseda v družině ZŠ Nezamyslice

 Beseda se žáky ZŠ Němčice n.H. – výtvarná výchova Beseda se žáky ZŠ Němčice n.H. – výtvarná výchova

Poprvé v hledišti – dojmy z Jarního koncertu dechového orchestru

Dechový orchestr ZUŠ Němčice nad Hanou již tradičně před-
stavuje svým příznivcům a posluchačům nový repertoár v rámci 
Jarního koncertu. Ten se v letošním roce konal v sobotu 9. 4. od 
19:00 hodin ve sportovní hale Suprovce a navštívilo ho na 600 po-
sluchačů. Koncert si nenechalo ujít několik významných osobností 
Olomouckého kraje, mimo jiných to byli starostka města Němčice 
nad Hanou Ivana Dvořáková, senátorka Božena Sekaninová, hejt-
man Ing. Jiří Rozbořil a poslanec MUDr. Pavel Holík, které před-
stavil a prostřednictvím několika málo otázek zaměřených na kul-
turu vyzpovídal moderátor celého večera Tomáš Brabec.

Po několikaleté odmlce navázal orchestr opět spolupráci 
s Pražskými mažoretkami a potvrdilo se, že toto spojení přináší 
nejen výbornou podívanou. Pražské mažoretky se představily za 
doprovodu orchestru, ale také v rámci samostatného vystoupení. 
Během produkce vystřídaly několik krásných kostýmů a  svým 
profesionálním výkonem, stále s  úsměvem na tváři, obohatily 
dramaturgii celého večera.

Výběr a  především sestavení celého repertoáru byl velice 
zdařilý a postupně gradoval. V první polovině koncertu si mohl 
posluchač užít plnou škálu barev tónů, které mu velký dechový 



21Číslo 1/2016
Němčice

pod lupou 21

orchestr může nabídnout. Zněly totiž díla českých i  světových 
hudebních skladatelů současné symfonické dechové hudby. Ne-
chyběly ani fi lmové a seriálové melodie a v neposlední řadě pol-
ka, tentokrát však z pera Bedřicha Smetany a jeho opery Prodaná 
nevěsta. Náročnost provedení těchto děl je vysoká, a  přesto si 
s nimi orchestr poradil na výbornou a posluchače, i přes občasná 
drobná zaváhání, vtáhl do děje jednotlivých skla-
deb. Dojem celého koncertu umocnilo také pro-
mítání detailních video záběrů orchestru.  

Druhý blok představil dechový orchestr jako 
hudební těleso, kterému nejsou cizí ani melodie 
populární hudby. Program v tomto případě obo-
hatili také sólisté. Ve dvou duetech zazářily zpě-
vačky Jana Nosková a Pavla Kundelová, samotný 
závěr koncertu patřil Richardu Prokopovi, který 
vyměnil paličky za mikrofon a ani tentokrát ne-
šlápl vedle. V sólových partech se během celého 
večera výborně prezentovali také někteří členové 
orchestru a nutno dodat, že i v té nejmladší věkové 
kategorii se orchestr má kým pochlubit. 

Dechový orchestr ZUŠ Němčice nad Hanou 
v  čele s  Jindřichem Novákem odvedl velký kus 

Seděla ledabyle pohozena, napůl vleže 
v pohodlném ušáku, s  jednou nohou pře-
hozenou přes měkké opěradlo. Byla to jedi-
ná snesitelná poloha na něčem bez chlaze-
ní v těchto dlouhodobě úmorných dnech. 
Odpočívala po nicnedělání, přičemž se 
sledováním televize snažila  přinutit mozek 
alespoň do nějaké, byť pasivní, činnosti. 
Přepínala programy, všude buď nuda nebo 
agresivita, poplašné zprávy nebo peněz- 
chtivé reklamy. Občas zaznělo varování, 
aby lidé nepoužívali otevřených ohňů v této 
nyní vyschlé krajině. Přesto sirény houkaly 
každou chvíli. Rozladil ji sex v odpoledním 
fi lmu. Školáci už jsou doma a mohou kou-
kat; Komenský by se divil, jak je pojata te-
levizí jeho Škola hrou. Přepnula na dětský 

práce, kterou teď může prezentovat během hlavní sezóny. Ta ne-
pochybně vyvrcholí zájezdem do skandinávské země Norska. 

A proč právě nadpis „Poprvé v hledišti“? Tento článek pro vás 
připravila bývalá členka dechového orchestru, která po čtrnácti 
letech vyměnila post hráče za post posluchače. 

Mgr. Jitka Hanáková

Soutěž

Na soutěžní otázku z minulého čísla nám 
přišlo 11 správných odpovědí. Vítězem se 
stává paní Pazderková, citujeme její odpověď 
„Cukrárna na Masarykově ulici“.

Nová soutěžní otázka:
Poznáte, kde se v Němčicích nad Hanou 

nacházela tato prodejna textilu?

program. Tam se právě fackovali dva zajíci. 
Číst se taky nedalo, stékající pot s čela ji 

štípal do očí. Vypnula televizi i mozek a za-
vřela oči. Něco ji nepříjemně polechtalo na 
zpocené noze. Mdle máchla rukou. Na ko-
leni jí zůstala ležet mrtvolka mouchy.

„Kde ses tu vzala, krávo?“ zanadáva-
la a vzala mrtvolku jemně do dvou prstů, 
okno se zataženými žaluziemi otevřela jen 
na škvíru k prostrčení útlé ruky, vyhodila 
nebožku do trávy a rychle zavřela před pří-
valem vedra zvenčí.

„Tam se tě už někdo živý a  potřebný 
ujme, pokud nezlenivěl jako ty. Třeba pták, 
nebo pavouk…“ brblala si v koupelně při  
smývání muších pozůstatků. Líně přešla do 
obýváku a otráveně se svalila na pohovku.

„Fakt nevím, kde se tu ta moucha vza-
la. Celý den mám byt zabedněný. Asi sem 
vlítla při ranním větrání a  někam usedla. 
Možná na ledničku. Poprvé  v životě jsem 
byla rychlejší než moucha…“ pokračova-
la v  brblání. V tak hrozném vedru se ani 
brblat nedá dlouho. Uspalo ji to.

Probral ji její výkřik : „Co to je!?“ Vidě-
la před sebou nějakou žlutorůžovou kouli. 
Nepoletovala, nepálila, jen stála nad ní. Po 
chvíli k ní bezezvučně promluvila:

-Neboj se, nejsem kulový blesk. Už čty-
řicet dva dnů na tomto vašem, obzvlášť su-
chém, místě nepršelo. A ještě dlouho pršet 
nebude. Tak kde by se tu vzal kulový blesk? 
Bez bouřky? Trochu zaprší pouze dva dny, 
osmnáctého a devatenáctého srpna. Pak za-
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čnou zase vedra. Vysvobozující bouře při-
jde až čtvrtého září v noci. Šestého září se 
dosti citelně ochladí, což lidi zase rozladí.-

„A ty jsi kdo? Zakuklený meteorolog?“ 
zeptala se už beze strachu. Došlo jí, že je 
mezi nimi spojení myšlenkové, přináší jí 
asi nějaké informace a nebude ji ovlivňovat 
hlasem. Hlas může být i klamavý emotivní 
nástroj.

Zasmálo se to. 
– Nene, jsem pouhé cosi nedefi novatel-

né. Přesněji Cosi Lidumilné. Přicházím va-
rovat. Dojala jsi mě svou lítostí nad horkem 
unavenou mouchou, kterou jsi  omylem za-
bila. Moucha byla patrně unavenější než ty. 
A tak se tě ptám, jak se ti líbí letošní léto?- 

„Nelíbí se nikomu. Vedra skoro čtyřicet 
stupňů! K tomu navíc dlouho sucho! Trá-
va neroste, vypadá jako spálené seno. Jen 
stromy jsou zelené a  pod nimi příjemný 
stín a zelená tráva; jako oázy v poušti. Ptá-
ci zjednodušují a  zkracují trylky, vše živé 
potřebuje vodu. Lidi mají zatím co pít… 
Umdlévají nezalévané květiny. 

Jen autíčka jsou čilá. Uvnitř se vychla-
zují, venku přitápějí. Ze vzduchu čerpají 
kyslík a vracejí do něho nedýchatelné zplo-
diny z  jejich výfukových plynů. Na slun-
ci i v horku z nich navíc vzniká lidskému 
zdraví i přírodě škodlivý přízemní ozón. 

Média sice hlásí, že je vysoce překročen 
jeho stanovený limit, ovšem kdo z majite-
lů aut omezí provoz toho svého na nutné 

minimum? Který automobilista si uvědomí 
svou nevyhnutelnou pozici chodce? Chod-
ce, vdechujícího také přízemní ozón. A co 
ohledy na děti? Dýchají nejblíže výfukům! 

Abych pravdu řekla, tyhle starosti mě 
sužují víc než horký rozmar přírody. Nebo 
je to její obrana?  

Děkuji ti, že jsi mě přišlo informovat, že 
ta vedra brzy skončí!

- Když mluvíš o těch stromech, zeptám 
se tě: Znáš arcivévodkyni rakouskou, krá-
lovnu českou a uherskou Marii Terezii? -

„Osobně ne.“  Cosi Lidumilné se za-
smálo.

- Já ano.  Byla to moudrá panovnice. 
Koloběh vody v  přírodě, závažná úloha 
stromů v  tomto procesu a  v celé přírodě, 
výroba kyslíku, zkrátka, dnes se říká, že 
stromy jsou základem ekosystému, tak to 
Marie Terezie  chápala už tenkrát, v polovi-
ně osmnáctého století.

Na ochranu života na Zemi vydala zá-
kon, kterým nařídila, že za každý pokáce-
ný strom se musí  zasadit nový. Dodnes si 
nikdo netroufl  tento zákon zrušit. Ovšem, 
kdekdo si troufal a  troufá jej porušovat. 
Kde jsou ty hluboké lesy, kde jsou násled-
níci stromů její doby? Velmi často po nich 
nezbyla ani půda. Nahradil ji asfalt. Je tragi-
komické, že pohodlí, ruku v ruce s rychlostí 
žití a s všehochtěním, mění planetu. 

Všichni chtějí auto a  pak jim vadí 
množství aut, která projíždějí jejich bydli-

štěm, vadí jim kolony, brzdící rychlý prů-
jezd, štve je trvalý nedostatek parkovišť… 
a  z rychlosti a  pohodlí se stává frustrace. 
Jak ji odstranit? Kácejí se stromy, zabírá 
se zeleň, staví se obchvaty, staví se nejdřív 
dvouproudé, pak čtyřproudé dálnice… 
a pořád je to málo! Člověk se nepřizpůsobí 
přírodě, tak se musí přizpůsobit celá pla-
neta požadavkům lidstva. Člověk drancuje 
své životní prostředí, aby bohatl z darů své 
matky Země. 

Vyřiď věřícím i nevěřícím, aby uvěřili, 
že: Kdyby této planetě prospíval asfaltový  
povrch, tak by s ním byla už stvořena. -

„A proč já? Auto nemám a nikdy jsem 
ho nechtěla, a stromy ctím a miluji.

- Právě proto. - Cosi dlouze zmlklo.
- A ještě vyřiď, že proti řadu let trvají-

címu suchu na území vaší obce je snadná 
pomoc. Vysaďte na svahy nad vámi smí-
šené lesy. A bude vody dost,  z ulic zmizí 
prach z půdní eroze a bude lehčí vzduch, 
nasycený kyslíkem; dokonce i v zimě, kdy 
listnáče spí. A bude u  vás ráj! Ale musíte 
jednat rychle, sucha se budou opakovat 
a stromečková miminka bez vody zemřou. 
Pak nepomůže ani svěcená. -  

„A proč to mám vyřizovat já?“
-Háááádéééj…..-  a zmizelo. 
Zastesklo se jí po souznění beze slov.    
Probudila se se smíšenými pocity a těž-

kou hlavou.
Marie Goricová

Když někde padla zmínka o Číčovi, každý hned dobře věděl, 
o koho jde.

Toto zkrácené, místními poněkud zkomolené a na Hané málo 
užívané pojmenování v sobě nemělo nic hanlivého, naopak patřilo 
nejbohatšímu a nejváženějšímu sedlákovi z Mořic Janu Čičinské-
mu. Bylo už letitou součástí jeho gruntu a dědilo se z otce na syna, 
z dědy na vnuka. Rozsáhlé hospodářské stavení, chlévy plné dobyt-
ka. Drůbeže, polí a luk se nedopočítáš. Největší chloubou majitele 
byl však pár hnědáků s plavými hřívami, které mu záviděl kdekdo, 
a jeho jediný dospívající syn František, ve kterém se starý zhlížel. 
Ačkoli měl kluk na ženění ještě spoustu času, otec mu už v duchu 
vybíral nevěstu, která přinese do statku bohaté věno. 

Kdosi moudrý řekl, že chceš-li rozesmát Boha, sděl mu své plá-
ny. Že však osudem vybranou osobou, která zamíchá sedlákovými 
kartami bude Málča, dcera děvečky, která u Čičínských sloužila, 
by neuhodl snad nikdo. Bydlela u nich i se svou matkou vzadu ve 
starém výminku a s mladým Fanoušem vyrůstali jako sourozenci. 
Hráli si, dováděli, v hospodářství, na co stačili, pomáhali. Kdepak 
náznak nějakého citového vztahu!!

Jenže čas ubíhal - a  děti najednou už nebyly dětmi, drobné 
škádlení nebylo už jen hrou a doteky přestaly být nevinými do-
teky. Nikdo se nedoví, kdy ji poprvé objal, stiskl, políbil, nikdy se 

Památník zlomeného srdce
nikomu nepřiznala, jak polekaně utekla s pocitem viny a hříchu 
po tomto bezeslovném vyznání. Pravdou je, že vnitřní nutkání být 
spolu, v nich nadále rostlo a sílilo. Kde to jen šlo, všude mu pomá-
hala, na pole jídlo nosila, o koníky pečovala. Když večer poklidili 
dobytek, scházívali se ve stodole, alespoň na chvilku, aby to nebylo 
nápadné a aby je tam, nedejbože, někdo neuviděl.

Dařilo se to dosti dlouho.
Až jednou tam pro cosi zašel pantáta. Teprv se šeřilo. Neby-

lo kam utéct, nebylo kam se skrýt. Nejprve se starý skoro lekl, ale 
hned vzápětí pochopil, o co jde. 

Křik, nadávky, výhružky. O nezdárném synu, který se paktuje 
s děvečkou od hnoje, o nevděčnici, kterou celý život s její matkou 
živí, o bídné chátře, kterou vypráská z domu, jestli se to bude ještě 
někdy opakovat. 

Ve vzteku uchopil bičiště, tloukl jím kolem sebe, tloukl, ale ne-
uhodil. 

Zdálo se, že tímto výstupem vše skončilo a vrátilo se do starých 
kolejí. I oba mladí si dávali pozor, aby se hospodář, který je teď 
sledoval ostřížím zrakem, uklidnil...

Srdce nemocné láskou nevyléčí žádný lékař.
Když musela mlčet ústa, mluvily oči. Úsměv, náhodný dotek, 

kytka kopretin, kterou jí přinesl z louky, kde kosil seno, řekly vše.
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Po čase se začali zase scházet za vsí na mezi, kde byla vysaze-
na alej švestek. To místo se zdálo bezpečné, protože tam sousedilo 
panské pole s pozemkem Číčinských, takže tam nikdo z místních 
nechodil. Stejně ale oba věděli, že touha po setkání je větší než 
strach z vyzrazení.

Místečko jako stvořené pro tajnou lásku. Přicházeli sem zašera 
každý z jiné strany, aby je spolu nikdo nezahlédl. 

Trnka, pod kterou sedávali, slyšela všechna ta slova o věčné lás-
ce, tisíckrát opakované přísahy věrnosti, byla svědkem poznání, že 
polibek není hříchem, i toho, že milencům nestačí jen pohlazení 
a stisk ruky. Ona jediná znala bedlivě střežené tajemství obou mla-
dých lidí. 

Dlouhou dobu se vše dařilo.
Pak je objevil náhodný chodec, který se zkratkou potmě vracel 

do Mořic. 
To bylo sousto!
To bude něco pro klepny a pro 

hospodu!
A také že ano.
Počkal si, až si rozšafný Čičin-

ský zasedne ke stolu a poručí pivo. 
Pak se k němu jakoby nic přišoural 
a začal popichovat. Že je hospodář 
pěkný tajnůstkář, že chystá svatbu 
a ani nic neřekne, že by měl chla-
pům něco poručit. A pak najednou 
vyklopil, co viděl. 

Číča zbrunátněl, vyskočil, třískl 
půllitrem o  stůl, až pivo vystříklo, 
vstrčil hospodskému peníze a  ne-
čekaje na vrácení, spěchal domů.

Tam bylo boží dopuštění.
Starý řval a tloukl hlava nehlava 

vším, co mu přišlo do ruky. 
Rozlícený pak vrazil do výmin-

ku, kde bydlela Málča se svou ma-
minkou.

Nadávky, hrubosti, slova o  ja-
kési děvce z  Nemanic, která mu 
svádí syna, aby se dostala k  jejich 
majetku. A hned také příkaz. Oka-
mžitě se musí sbalit a opustit grunt, 
a jestli ji tady ještě uvidí, spráská ji 

jako psa. Ne, ne, to nestačí, to je málo. Ta špína musí pryč z Mořic! 
On, Čičínský  se o to postará. Nepomohly slzy, prosby. Ihned se 
stalo, co sedlák poručil...

A protože měl rozhodující slovo i v obci, prosadil svou.
Kdo nepoznal skutečnou lásku, neví, jak bolí duše, když ji ztra-

tí. Prázdné byly Fanoušovy dny a týdny, které následovaly. Odlou-
čení od své milé nesl stále tíživěji, nic ho netěšilo, nebavilo, veškeré 
práce vykonával jen jako lidský stroj.

Jednou oral právě blízko trnkové aleje, kde se s Málčou schá-
zívali.

Nedooral.
Když se otáčel na úvratí, zastavil se a pohlédl k Mořicím. Ano, 

tudy za ním vždycky Málča přicházela, když mu nesla na pole sva-
činu a čerstvou vodu, odtud ji už z dálky vyhlížel... Ne, už nepřijde, 
jídlo nepřinese, nikdy už neuslyší její hlas, její smích.

A tu ho najednou napadla taková šílená myšlenka! Odpřáhl 
koně od pluhu, za ohlávky je při-
vázal ke stromu, poplácal po krku, 
pohladil po hlavě. Pak si vzal půl-
ku opratě a zamířil ke staré trnce, 
která bývala svědkem jeho štěstí. V 
následující chvilce se stala její větev 
jeho smrtelnou postelí.

Pohřeb se nekonal. Církevní 
zákony nedovolovaly pochovat se-
bevraha na hřbitově. Sedlák proto 
nechal pod osudným stromem vy-
kopat jámu, do ní jeho syna uložili 
a místo pomníku byla na tom mís-
tě postavena boží muka, drobná 
stavba ve tvaru kvádru se stříškou 
a letopočtem 1828. Místo kovového 
kříže se nad ní tyčí ukazatel světo-
vých stran a nad ním zlomené srd-
ce jako připomínka celé tragédie.

Lidé se pak těm místům dlou-
ho vyhýbali, ze stromu ani ovoce 
nesklízeli, dokud se na celou udá-
lost nezapomnělo. 

Dnes tato stavbička už součas-
níkům neříká vůbec nic. 

PaedDr. Antonín Ošťádal, 
Němčice nad Hanou

Historie

Jan Beneš *24. 1. 1861 - †29. 5. 1932

V  lednu letošního roku uplynulo 155 
let od narození rolníka Jana Beneše, jedné 
z  nejvýznamnějších osobností politické-
ho, hospodářského a společenského života 
přelomu 19. a 20. století v Němčicích nad 
Hanou.

Jan Beneš se narodil 24. ledna 1861 
v Křenovicích v rodině Josefa Beneše, sed-
láka z Hrušky, a  jeho manželky Anny, ro-

zené Chmelové z  Křenovic. 25. listopadu 
1884 se Jan Beneš sňatkem s vdovou Jose-
fou Pozdíškovou z č. 24 přiženil do Němčic 
nad Hanou. V roce 1891 obdržel Jan Beneš 
„domovské právo“ v Němčicích. Již v 90. le-
tech se zapojil do politického dění v Němči-
cích a stal se jedním z nejvýraznějších opo-
nentů dlouholetého němčického starosty 
Jana Zedníčka. Byl jedním ze zakladatelů 

spolku Občanská beseda v roce 1895 a Ob-
čanské záložny o rok později. V Občanské 
besedě zastával mj. post místopředsedy 
v  letech 1895 až 1896 a předsedy v  letech 
1897 a 1910 až 1918. V Občanské záložně 
vykonával v  prvních dvou letech funkci 
místopředsedy, v roce 1898 byl zvolen jejím 
předsedou. V čele Občanské záložny půso-
bil až do roku 1921, kdy na opětné zvolení 
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do funkce předsedy na únorové valné 
hromadě zareagoval prohlášením, že 
„vzhledem k  své 25tileté činnosti již 
nehodlá na díle působiti a tudíž volbu 
nepřijímá“.

V roce 1906 se podařilo oponen-
tům starosty Jana Zedníčka zvítězit 
ve volbách a  Jan Beneš byl zvolen 
prvním radním (tj. místostarostou) 
obce. V tomto období byl Jan Beneš 
mj. jedním z  „předních budovatelů 
rolnického cukrovaru“ v  Němčicích 
nad Hanou. Co se týče hospodář-
ských aktivit byl Jan Beneš cca 40 let 
nájemcem obecní honitby (do roku 
1929) a v roce 1903 obdržel koncesi 
a  následně otevřel hostinec v  č. 254 
(pozdější hostinec „Na Pinduli“ – Jan 
Beneš byl později, když již podnik 
nevlastnil, jedním z  iniciátorů vý-
stavby Sokolovny při tomto hostinci). 
Z jeho potomků se ve veřejném živo-
tě nejvýrazněji prosadil Ing. Alois 
Beneš, mj. stavitel němčického nádraží 
a školní budovy. V obecním zastupitelstvu 
působil Jan Beneš jako člen agrární strany 
až do roku 1927.

Jan Beneš zemřel 29. května 1932. 
Vzhledem k  tomu, o  jak respektovanou 
a váženou osobnost se jednalo, „se jeho po-
hřbu zúčastnilo takřka celé okolí“.

Jan Beneš publikoval 13. února 1931 
v  Lidovém deníku své vzpomínky, jak se 
v  regionu vykupovala řepa před postave-
ním rolnického cukrovaru v Němčicích:

„Tenkrát před 50 lety nebylo žádných 
rolnických cukrovarů. Do obce přišel nebo 
přijel v kočáře zástupce cukrovaru z Kojetí-
na, z  Chropyně, Slavkova, Doloplaz, dali 
vybubnovat v obci, kdo si přeje sázet řepu, 
že se upisuje kontrakt. Rolníci se začali schá-
zet, jak spatřili premovaného kočího před 
hospodou. Jak se jich trochu sešlo, vyvstal 
pan správce Bernardský z kojetínského cuk-
rovaru, přednesl podmínky cukrovaru, cenu 
řepy, která se točila okolo 80 kr. za 100 kg. 
Všichni zůstali zaraženi, že je to málo, že za 
tak nízkou cenu sázet nebudou.  – Tehdáž 
na Moravě byla o 10 kr. lacinější řepa než 
v Čechách. – Zástupci ostatních cukrovarů 
bývali přítomni, ale jen aby něco řekli, a že 
oni dají také za řepu co Kojetín. Za starých 
časů nechali tito zástupcové narazit jednu 
až dvě půlky piva. Pomalu se zakolísala 
nálada pro neupisování smlouvy na řepu. 
Jak se však trochu podnapili, chodili již na 
mluvčího rolníka, aby se začalo upisovat. 
Tu rozvážnější rolníci se ještě ozvali, aby 
přidali na cenu. Ale tu se stávalo, že takové 
rolníky si cukrovary obyčejně předešly, slíbi-
ly jim do ucha 5 kr., druhému už jen 3 kr., 

a některým již jen 10% řízků. A tito zapro-
danci už mlčeli. Aby nepodpisovali napřed, 
říkali: „Nechcou dát víc, co tedy uděláme?“ 
– Ale sami měli již našuškáno 5 kr. – Kaž-
dý zástupce cukrovaru měl svého „moklera“ 
– v Čechách „agenta“ zvaného – a ten zase 
namlouval těm menším, že jim pošle řízky 
včas. Páni zástupci roztáhli tašku s penězi 
na „předplátky“ a  ti slabší rolníci již déle 
neodolali. Začalo se pomalu upisovat, až 
bývali asi v polovici. Pak ohlásil pan Ber-
nardský, že kdo ještě chce upsat, že už toho 
bude míti dosti. Tu již každý podepsal cuk-
rovaru, pro který řepu sázíval. Velcí to pak 
doplnili. Horší to bylo pro rolníka, který byl 
již zadlužen! Tomu nedali předplátku. Ka-
ždý zástupce měl v obci rolníka, který mu 
dohlédl při výplatě předplatků, seděl vedle 
něho, a když přišel takový nemajetný, šlápl 
zástupci na nohu a ten již věděl, že tomuto 
rolníkovi nemá vyplatit předplatek. Na jaře, 
jak se zasely ječmeny, čočka, hrách, míšeni-
ny – směska – hned se sázela řepa. Poze-
mek se naoral, zvláčel dřevěnými branami, 
hroudy se drtily lehkým dřevěným válkem, 
pod kterým se hroudy vlastně nedrtily. Jak 
takováto půda vyhlížela, může posoudit jen 
ten, kdo to pamatuje. Do této špatně připra-
vené půdy se sázela řepa. Nadělaly se rýhy 
ve vzdálenosti asi 12 coulů – 30 centimet-
rů. – Do těchto rýh se sázelo semeno ručně 
pomocí dřevěných motyček. Kdo jich neměl, 
sázel lžičkami asi na 6 coulů od sebe. Pak se 
pozemek zaválel a bylo odbyto. Když řepa 
vzešla, nechala se odrůst, a tu se stávalo, že 
když několik dní pršelo, tráva se rozmohla 
a musívala se napřed sesíct kosou a teprve 
pak hledat, kde je řepa. To bývalo dosti zlé, 

neb pole bylo samá hrouda. Pak se 
okopala ručně jednou i dvakrát a bylo 
hotovo. Snad řeknete, proč byli rolníci 
tehdá tak hloupí! Tehdy u nás nebýva-
lo ještě ani strojů na setí řepy. Vzpo-
mínám si, jak si tatínek udělal ježatý 
válec na hrudy. Po něm to dělali jiní 
a to zase jen ti nejpokročilejší. Musím 
ještě dopovědít, jak se řepa odvážela 
do cukrovarů: do Kojetína nebo Do-
loplaz. Váhy skladní nebývaly, všecka 
řepa se musela vozit až na místo do 
cukrovaru. Pamatuji, že jsme vyjeli 
s naloženými povozy o dvou neb třech 
hodinách v  noci do cukrovaru. Když 
jsme jeli do Doloplaz, sotva se roze-
dnilo a již jsme zůstali stát ve Vicemě-
řicích u kaple a někdy ještě níže. Tak 
stávaly povozy v řadách od Němčic, od 
Nezamyslic, od Dobromělic, od Želče 
a od Poliček. Vážit se začalo o 6 ho-
dinách a my často s večerem jsme se 
dostali na váhu, někdy i  v  noci. Asi 

o  2  hodinách chodíval dráb a  na těch řa-
dách vozů čekajících si poznačil posledního, 
který ještě dnes bude vážen. Tyto povozy se 
ještě odvážily, ať bylo třeba 10 hodin v noci. 
Ale kdyby přijel některý za těmi pozname-
nanými, toho již neodvážili, mohl prosit, 
jak chtěl. Zatoč se a jeď domů s řepou! A jak 
se tato řepa vážívala, poznáte z  toho. Pa-
cholek jel s fůrou napřed, navážil 12 centů. 
Já jsem byl s jedním koněm, a také 12 centů. 
Tatínek jel s kravami, také 12 centů. Někdy 
se podíval na fůru vážný, a to zpravidla to 
bral „od oka“. Jestli někdo něco řekl, že má 
málo naváženo: „Zatoč se a jeď domů, nech 
si to prasatům!“ Řepu od něho již ten den 
nevzal. Tak radš každý mlčel a byl rád, že 
řepu v továrně shodil. Neb dostat se v továr-
ně na váhu bylo spojeno vždy s velkým ne-
bezpečím života. Z pěti stran se tlačily vozy 
u brány, a tak si to představte! Každý tu byl 
od půlnoci a každý se chtěl dostat na váhu, 
ať již to šlo jakýmkoliv násilím neb pračkou. 
Vzpomínám si, jak jednou vyšel z  brány 
pan ředitel Štrohšnajdr, že udělá pořádek, 
ale dostal od kohosi vidlemi přes hlavu, div 
že ho nezabili. Neb lid býval rozzuřený ta-
kovým sužováním a pomoci a zastání nikde 
nebylo. „Tak nesejte řepu,“ zněla odpověď. 
Když si vzpomenu, jaké jsme to dělali ot-
roky! Jistě ještě horší než za panské roboty. 
Dnes, kdy mají rolníci své vlastní cukrovary 
se všemi moderními vymoženostmi, zda-
jí se vylíčené poměry z dřívějších let skoro 
nemožností, ale je ještě dosti pamětníků 
takového „nevolnictví“ a každý z nich s po-
vzdechem řekne: „Zaplať Pán Bůh, že ty 
časy minuly“.“  

Mgr. Josef Matoušek
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Archeologické exponáty z Němčic nad Hanou na výstavě v Prostějově
V Muzeu a  galerii v  Prostějově probíhá ve dnech 8. 4.  –  

5. 6. 2016 výstava s názvem „Život na jantarové stezce v časech 
Keltů“, která mapuje laténskou dobu na Prostějovsku. Stěžejními 
exponáty výstavy jsou archeologické nálezy ze dvou nejvýznam-
nějších keltských lokalit na Moravě – Starého Hradiska a Němčic 
nad Hanou. V menší míře jsou zastoupeny i další lokality na Pros-
tějovsku – např. Klenovice či Ptení. 

V případě Němčic nad Hanou, konkrétně lokality Zadní Dlát-
ko, se jedná o první veřejné představení unikátních nálezů ze sbí-
rek Moravského zemského muzea. Jedná se o desítky skleněných 
šperků, soubory domácích a cizích mincí, lidské a zvířecí plastiky 

či výběry drobných nálezů, povětšinou menších velikostí, ale o to 
důležitějších svým významem. Nedílnou součástí výstavy jsou 
i  fundované texty, které vykreslují význam vystavených předmě-
tů, např. skutečnost, že zjištění výroby skleněných korálků učinilo 
z někdejšího keltského mocenského centra v Němčicích nad Ha-
nou nejstarší doloženou sklozpracující dílnu v celé Evropě. 

Součástí výstavy je také vzdělávací program s volným vstupem, 
v jehož rámci se uskuteční přednáška Mgr. Hany Čižmářové s ná-
zvem „Obchodní a výrobní centrum v Němčicích nad Hanou“, kte-
rá se uskuteční 12. 5. 2016 v 17:00 v Muzeu a galerii v Prostějově. 

Mgr. Josef Matoušek
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Z činnosti spolků

Jaro je nejkrásnějším obdobím roku 
a to nejen pro nás pro lidi, ale hlavně pro 
folklor, již tradičně se chystáme na naše 
vystoupení spojené s vítáním jara. Chtěli 
jsme připravit něco nového a  krásného 
a taky trošku poučného, co vychází ze sta-
rých letopisů. Kdo jste nás viděli, můžete 
posoudit, jak se nám to povedlo. Pro letoš-
ní jaro se nám trošku vystřídalo obsazení 
dětí, před nedávnem jsme urputně hledali 
pásma pro chlapce a letos si hýčkáme Sama 
jako jediného zástupce mužského rodu, 
ale i ten velmi brzy děvčátka opustí a bude 
tančit pouze s dospěláky. O Smrtné neděli 
jsme tedy v hojném počtu malých děvčat 
vyrazili do kostela na mši svatou s májíč-
ky, abychom neporušili naše, ale i ty histo-
rické tradice. Pan farář nás pěkně přivítal 
a  děvčata se cítila velmi důležitě. Po mši 
na nezbytné fotografi i jsme navštívili paní 
starostku a pak následovala koleda u všech 
našich příznivců. Sice jsme se 
rozdělili na dvě skupiny, ale 
všechny jsme obejít nestihli, 
protože bylo málo času a velká 
zima. Proto se tedy omlouvá-
me všem, které jsme nestihli. 
Před odpoledním vystoupe-
ním jsme se s  našimi hasiči 
dohodli, že pálit Smrtku ne-
budeme, protože byl silný vítr 
a nechtěli jsme riskovat. Prů-
vodní slovo k vystoupení jsme 

Letos jsme naplánovali hasičský bál na sobotu 30. ledna 2016.
Od rána jsme v silné účasti hasičů zdobili sál, číslovali tombolu, 

chystali občerstvení a pití. Jídlo nám tak jako každý rok vařila Jiřka 
Hrubá ze školní jídelny. 

V 19 hodin jsme se sešli v sokolovně ve vycházkových unifor-
mách, kapela Los Playboys se také nachystala a po hromadném 
fotografování začali přicházet první hosté.

Hasičský bál nám letos uvedl náš velitel 
Vladimír Kyselák, který pohovořil o  his-
torii sboru, společně s  Jiřím Vrbou, který 
v historické uniformě přijel na hasičském 
kole a předvedl jeho vybavení.

Obsluhy baru, piva, vína, kuchyně 
a  tomboly fungovaly bez problémů, ná-
vštěvníci se skvěle bavili a zase jich přišlo 
hodně.

Letos jsme pozvali na vystoupení sku-

Folklorní jaro
pojali netradičně a  to radami ze starých 
knih, co všechno se může stát o svatém Jiří 
– radní mají hlídat hranečníky a natřít je 
bílou barvou, hadi ztrácí svoji jedovatost, 
jejich jazyk nám může dopomoci k umění 
rozumět husí řeči nebo získat nadpozem-
skou sílu nebo získat ostrost jazyka. Krtek 
nám pomůže k  odstranění všech bolestí, 
k růstu vlasů. Žába nám pak může zajistit 
partnera. Prostě je toho mnoho, co nám 
tento den může přinést, záleží jen na nás, 
zda toho využijeme. Zcela novým pásmem 
bylo ztvárnění balady o osiřelé dívce, kte-
rou předvedla Kristýnka Kypastová, jejími 
pomocnicemi se staly její sestra Terezka 
a  Hanička Prečanová, bylo to sice moc 
smutné, ale krásné vystoupení. Malošci 
Davídek a Anička cvičili zároveň s žabkou 
a  svojí maminkou, pěvecky se předved-
la malá Tonička, která předala pomyslné 
žezlo malošků Davídkovi. Pak už ty větší 

děti tančily Had leze z díry, Cinky břinky 
podkověnky, mladí se ukázali se Žváčko-
vými polkami a  ti dříve narození zatan-
čili koně. Problém nastal, když se zasekla 
aparatura a  nastala hluchá čtvrthodinka, 
ještě, že jsme měli k dispozici tolik rad, tak 
nám to vůbec nevadilo. Horší okamžik na-
stal, když se měla strojit Smrtka, náš milý 
a nejmenovaný člen souboru, který ji měl 
přinést, na to zapomněl a opravdu se divil, 
že není, až mu jeho žena připomněla, že 
on je ten hříšník. Honem vyběhli za zá-
věs pro mop, ale z toho kapala voda,  tak 
jsme uchvátili smeták s kovovou násadou, 
oblékli ho do potahu na kroje a panák byl 
hotový. Musím se přiznat, že tak …. jsem 
se už dlouho necítila. Ještě, že se nepálilo 
venku, asi bychom tam stáli doteď a při-
kládali, než se trubka rozpustí.

O něco veseleji se nám pak už tanco-
valo v domově pro seniory ve Vyškově a ve 

Chválkovicích, kde poslední-
ho března děti předvedly své 
umění. Závěr Velikonoc u nás 
již po mnoho let patří páteční 
smaženici z  vykoledovaných 
syrových vajíček, které hoši 
vykoledovali při hrkání na Ze-
lený čtvrtek, Velký pátek a Bí-
lou sobotu. Všem, kteří nás 
podpořili, srdečně děkujeme 
a těšíme se na další setkání.

Ing. Jana Otáhalová

8. hasičský bál

pinu Akáda & MEČE BLESKY s profesionální FIRE SHOW.  Vy-
stoupili ve dvou vstupech, v prvním ukázali UV show a v druhém 
vystoupení s prapory a fi re show, na které si vybrali z publika fi gu-
rantky, se kterými předvedli originální vystoupení. Vše proběhlo 
bez újmy na sokolovně, publiku i fi gurantkách.

Tombola se rozdala kolem jedné hodiny, předali jsme 140 cen 
od sponzorů a přátel hasičů. 

Chtěl bych poděkovat návštěvníkům, 
skupině Los Playboys, bez které si náš bál 
už nedovedeme představit, našim štědrým 
sponzorům a hlavně všem hasičům, kteří 
se podíleli na přípravách a chodu bálu.

Letos se přišlo bavit kolem 300 hostů 
a hasičů a věřím, že se znovu sejdeme na 
9. hasičském bále 28. 1. 2017.

Pavel Kvíčala, 
SDH Němčice nad Hanou
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Jak vyplývá z dlouhodobých statistik, hasiči jsou stále nezastu-
pitelní při zajišťování bezpečnosti a pomoci lidem v nouzi. V ČR 
hasiči zasahovali téměř u  111 984 událostí, při kterých bezpro-
středně zachránili nebo evakuovali 63 462 osob. Nicméně i přes 
velké nasazení hasičů bylo v  loňském roce při požárech evido-
váno 114 úmrtí. Nejvíce lidí zemřelo při požárech, které vznikly 
v domácnostech. Alarmující však je především to, že dvojnásobně 
vzrostl počet požárů způsobených nedbalostí dospělých. V  roce 
2015 bylo prokázáno 1 757 případů úmyslného založení požáru. Již 
tradičně jednotky PO nejčastěji vyjížděly k likvidaci technických 
havárií a dopravních nehod, které tvořily polovinu všech zásahů. 
Jednotky PO likvidovaly 19  685 požárů. Čtyři procenta výjezdů 
tvořily plané poplachy.

Výjezdy JPO II. Němčice nad Hanou
Naši hasiči vyjížděli v roce 2015 celkem k 46 událostem. Z toho 
bylo 24 výjezdů k požárům, 9 zásahů u dopravních nehod a stejný 
počet výjezdů k technické pomoci občanům. V průběhu roku pro-
běhla i dvě námětová cvičení. V neposlední řadě jsme se zapojili 
do pátrání po pohřešované osobě. Bohužel ani v Němčicích jsme 
se nevyhnuli planým výjezdům. 
První výjezd JPO Němčice v roce 2015 proběhl 23. ledna ve 4:53. 
V kojetínském  Agrodružstvu hořela porodna prasat. Byl to roz-
sáhlý požár spojený s evakuací zvířat z hořícího objektu. 
30. ledna ve 21:12 zasahovala jednotka v Mořicích při likvidaci po-
žáru rodinného domku.
8. února ve 12:56 hasiči vyjeli k požáru v budově ÚSP do Nezamy-
slic. O den později ve 23:27 likvidovali požár komínového tělesa ve 
Víceměřicích.
15. 2. ve 20:06 asistovali hasiči při železniční nehodě v Němčicích 
nad Hanou, kde došlo ke srážce člověka vlakem.
17. 2. v 16:00 odjeli hasiči k požáru půdního prostoru rodinného 
domku v Prasklicích.
6. 3. v  16:51 pomáhali při dopravní nehodě dvou osobních aut 
v Nezamyslicích.
13. 3. ve 13:42 jsme byli povoláni k dopravní nehodě nákladního 
automobilu na 242. km dálnice D1. 
30.3. ve 23:43 jsme likvidovali požár nákladního automobilu na 
244. km D1 
7. 4. v 10:28 jsme zasahovali u hořící stodoly ve Víceměřicích. V ten 
samý den jsme byli požádáni Policií ČR o prohledání řeky Hané 
v rámci pátrání po zmizelé osobě. 
1. 5. ve 2:17 jsme likvidovali požár střechy rodinného domu v Ko-
jetíně.
21. 5. v 1:38 naši hasiči likvidovali následky dopravní nehody ná-
kladního automobilu na 240. km dálnice D1. 
2. 6. v 9:08 byl výjezd do Němčic na Hanou k likvidaci obtížného 
hmyzu.
9. 6. v 1:06 likvidace hořícího sena v Kojetíně.
11. 6. v 16:14 zasahovali u dopravní nehody nákladního automo-
bilu a motocyklisty.
14. 6. ve 20:16 odklízeli spadlý strom na silnici k Mořicím.
19. 6. v 18:21 byl vyhlášen požární poplach k likvidaci požáru no-
vostavby rodinného domku v Pivíně. Jednalo se o taktické cvičení 
zaměřené na dálkovou dopravu vody a likvidaci požáru v součin-
nosti všech jednotek okrsku.
8. 7. v 15:18 jsme byli povoláni k požáru rodinného domu v Ko-
jetíně.

Činnost JPO II. za rok 2015
10. 7. v 16:56 proběhla likvidace následků dopravní nehody na 240. 
km D1 a následně jsme byli povoláni k požáru travního porostu 
do Měrovic.
23. 7. v 16:23 jsme v Němčicích na Hanou zasahovali proti nebez-
pečnému hmyzu.
28. 7. v 15:27 hořel polní porost v Doloplazích.
12. 8. ve 2:04 byla likvidována technická porucha na nákladním 
autě na 237,5. kilometru dálnici D1. V ten samý den v 18:41 hořelo 
strniště a travní porost u Stříbrnic.
17. 8. v 15:46 jsme provedli technický zásah a odklizení  spadlého 
stromu v Němčicích na Hanou.
21. 8. v  1:48 naše jednotka likvidovala požár rodinného domu 
v Kojetíně.
27. 8. byla provedena likvidace nebezpečného hmyzu v Němčicích 
nad Hanou.
2. 9. zásah u požáru lesního klestí u Křenovic. 
8. 9. byl likvidován požár osobního automobilu v Kojetíně.
17. 9. byla provedena likvidace požáru suché nati v Němčicích nad 
Hanou. Toto spalování nebylo nahlášeno na HZS do Olomouce 
a jednotka musela vyjet zbytečně. Rád bych upozornil občany, že 
každé větší pálení bioodpadu ze zahrady nebo pole je vždy nutné 
předem nahlásit na HZS v Olomouci.
18. 9. byl nahlášen polní požár  v Doloplazích. Jednalo se o námě-
tové cvičení okrsku.
20. 9. ve 21:35 byli hasiči povoláni k nehodě osobního automobilu 
na R46 u obce Drysice.
26. 9. v  11:11 vyjeli hasiči vyprostit chlapce na Okružní ulici 
v Němčicích nad Hanou, který měl přimáčknutou nohu betono-
vými obrubníky. V ten samý den vyjeli hasiči do Mořic k dopravní 
nehodě osobního automobilu.
19. 10. v  15:38 hasiči ve Vitčicích pomáhali policii s  otevřením 
domku, kde byl nalezen mrtvý člověk.
20. 10. v 9:26 byl výjezd k železniční nehodě v Dřevnovicích, kde 
srazil vlak chodce.
3. 11. v 0:49 byla jednotka povolána k likvidaci dopravní nehody 
do Vrchoslavic. Jednalo se o planý poplach. V ten samý den v 18:04 
zasahovali hasiči v Kojetíně u požáru rodinného domku.
5. 11. v 9:00  vyjeli hasiči k dopravní nehodě osobního automobilu.
8. 11. v 18:54 zásah na likvidaci požáru rodinného domu v Něm-
čicích nad Hanou. 
25.12. ve 13:56 likvidovali hasiči požár rodinného domku v Dřev-
novicích. 
31. 12. v 19:13 požár stohu slámy v Prasklicích. 

Za obětavou činnost a práci patří všem hasičům z němčické 
jednotky upřímné poděkování. 

Loňský rok byl pro nás náročný i  z pohledu techniky. Velká 
cisterna byla na opravě v Poličce. Musela být vyměněna nádrž na 
vodu a došlo k protažení vedení vody na přední lištu. Po této úpravě 
může být nyní cisterna využívána při čistění pozemních komuni-
kací. S touto opravou nám fi nančně pomohl Olomoucký kraj. Díky 
mechanikovi Tomáši Nechvátalovi se povedl opravit automobilo-
vý žebřík i vodní čerpadlo na dopravním vozidle. Na tomto místě 
bych rád  veřejně Tomášovi poděkoval za skvěle odvedenou práci. 

Na závěr mého článku bych si dovolil ještě připomenout nejdů-
ležitější nouzová telefonní čísla. 
• 150 – hasiči
• 155 – zdravotní záchranná služba
• 158 – policie
• 112 – nouzové volání, které přepojí na potřebnou záchrannou 

složku
Vladimír Kyselák
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V  sobotu 6. 2. byla němčická spor-
tovní hala Suprovka opět plná mladých 
fotbalových nadějí. Konal se v ní tradiční 
turnaj mladších přípravek. Vlastně šlo 
o dva turnaje. Dopoledne hrály svá utká-
ní ročníky 2007 a mladší a odpolední zá-
pasy hráli kluci, kteří s  fotbalem teprve 
začínají. 

Dopoledního turnaje se zúčastnilo 
6 týmů. Všechna utkání byla vyrovnaná 
a o pořadí na prvních třech místech roz-
hodovaly až poslední zápasy. Vítězem se 

Tým starších žáků pod vedením Miroslava Klevety a Zdeňka 
Klusala ani během zimních měsíců nezahálel. Kromě pravidel-
ných tréninků se hoši zúčastnili i tří halových turnajů. 

V Kostelci na Hané v neděli 17. 1. 2016 hoši vykopali bron-
zové medaile. Druhý turnaj se konal 13. 2. 2016 na domácí půdě 
v němčické sportovní hale Suprovka.  

Na organizaci turnaje se podíleli nejen trenéři, ale hlavně ro-
diče mladých fotbalistů. To, že rodiče s takovou samozřejmostí 
podporují sport, není běžné úplně všude. Každému, kdo věnoval 
svůj volný čas a přiložil ruku k dílu, patří velký dík. 

Turnaj mladších přípravek a minipřípravek

Zimní příprava starších žáků FC Němčice nad Hanou

nakonec stalo družstvo z Chropyně, dru-
hé místo obsadili kluci z Hané Prostějov 
a na krásném třetím místě se umístilo do-
mácí družstvo FK Němčice nad Hanou.

Odpolední turnaj pro úplné začá-
tečníky ukázal, že začínající fotbalisté 
se toho mají ještě mnoho učit, ale že už 
teď jim nechybí bojovnost a  radost ze 
vstřeleného gólu. Suverénním vítězem se 
stalo družstvo z Nezamyslic, které pora-
zilo všechny soupeře. Na druhém místě 
skončili kluci z Hanácké Slavie Kroměříž 

a bronzové medaile si odvezl tým z Koz-
lovic. Domácí družstvo obsadilo 6. místo.

Velký dík patří všem rodičům, kteří 
se podíleli na přípravě a hladkém průbě-
hu turnaje. Bez jejich obětavosti, energie 
a času by nebylo možné podobné turnaje 
pořádat. Všem zúčastněným týmům se 
turnaj líbil. Pochvalovali si krásnou spor-
tovní halu, kvalitní zázemí a  výbornou 
organizaci. Podle jejich slov se k nám bu-
dou rádi vracet.   

Libor Mitana

V němčické hale Suprovka si osm týmů ze tří krajů během 
osmihodinového maratonu zahrálo ve 28 zápasech skvělý fotbal. 
Zlaté medaile se na krku houpaly hochům z Vyškova, stříbro pu-
tovalo do Lipovce a  bronz získali fotbalisté ze Soběšic. Domá-
cím hochům po třech prohrách, dvou remízách a dvou výhrách 
stačilo šest nastřílených branek až na šesté místo. Většina zápa-
sů ale byla sportovně velmi vyrovnaných a diváci si užili pravou 
fotbalovou atmosféru. Že chyběla trocha toho sportovního štěs-
tí, vůbec nevadí. Určitě se na ně usměje, až vyběhnou na zelený 
trávník hrát mistrovské zápasy. 

Na posledním zimním halovém turnaji v  Nezamyslicích 
21. 2. 2016 se naši starší žáci umístili na pátém místě. 

Zimní přípravu trenéři završili sérií přátelských zápasů na 
umělých plochách v blízkém okolí (Vyškov, Morkovice, Kozlovi-
ce), kde si naši borci upevnili fyzičku před vyběhnutím na trav-
natou plochu.

 S blížícím se jarem je na čase připomenout všem fotbalo-
vým příznivcům, že první zápas starší žáci sehrají 19. 3. 2016 od 
9 hod na hřišti v Želátovicích. Další víkend v sobotu 26. 3. 2016 
se utkají na domácí půdě s týmem z Konice. 

Věřme, že úsilí věnované zimní přípravě zúročí, připraví di-
vákům i  trenérům krásné sportovní zážitky a  každá vstřelená 
branka bude i  pro ně tou největší odměnou za poctivou práci 
během zimní přípravy.

AdPa
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Krasojezdci z TJ Stavební stroje Němčice nad Hanou 
úspěšně zahájili letošní sezónu

    Dne 30. ledna 2016 začala pro závod-
níky oddílu krasojízdy TJ Stavební stroje 
Němčice nad Hanou, z. s. série závodů Čes-
kého poháru žáků a juniorů. První kolo se 
konalo ve zlínské sokolovně. Pro juniory 
jsou tyto závody nominačními závody na 
Mistrovství Evropy. Naše omladina se půl 
roku poctivě na sezónu připravovala a hned 
z  prvního závodu ve Zlíně dovezla dru-
hé místo žačka Michaela Vosičková a třetí 
místo žačka Helena Pompová. V průběhu 
závodu si poranila ruku němčická jezdkyně 
Alena Florová. Žák Jan Buriánek se umístil 
druhý a třetí místo vybojoval žák Jan Barto-
šík. V kategorii juniorů obsadil druhé místo 
věkem ještě žák Martin Kouřil a třetím byl 
Jaroslav Vrána.  

6. února 2016 se v  sokolovně v  Něm-
čicích nad Hanou konalo Mistrovství Olo-
mouckého kraje a  Mistrovství Zlínského 
kraje. Pro němčické jezdce, kteří jsou jedi-
ným oddílem v Olomouckém kraji, to bylo 
klání pouze mezi oddílovými kolegy. Pořa-
dí bylo následující: 

Žačky: 1. Vosičková Michaela, 2. Pom-
pová Helena, 3. Reháková Tereza, 4. zra-
něná Florová Alena, 5. Matoušková Petra, 
6. Vosičková Kateřina, 7. Špačková Adéla, 
8. Šebková Ema (náš letošní nováček)

Žáci: 1. Kouřil Martin, 2. Buriánek Jan, 
3. Bartošík Pavel

Dvojice žačky: 1. Florová – Vosičková 
M., 2. Matoušková – Reháková

Juniorky: 1. Šiklingová Aneta
Junioři: 1. Vrána Jaroslav
Elite ženy: 1. Přibylová Adéla.

O týden později, 13. února 2016 pořá-
dal domácí oddíl 2. kolo Českého poháru 
žáků a juniorů. Výsledky našich jezdců byly 
následující: 2. místo v  žačkách obsadila 
Pompová Helena, 4. Vosičková Michae-
la, 5.  Florová Alena, 6. Reháková Tereza, 
8.  Vosičková Kateřina, 11. Matoušková 
Petra, 18. Šebková Ema. V žácích byl 1. Bu-
riánek Jan, 3. Bartošík Pavel. Druhé místo 
v  kategorii juniorek obsadila Šiklingová 
Aneta, v  juniorech byl 2. Kouřil Martin 
a 3. Vrána Jaroslav. Němčická dvojice žaček 
Florová – Vosičková M. obsadila 1. místo 
a 4. byly Matoušková – Reháková.

Třetí kolo Českého poháru uspořádal 
oddíl Favorit Brno 27. února 2016. Naši 
jezdci opět obsadili přední příčky koneč-
ného pořadí. V  kategorii žaček obsadila 

2.  místo Pompová Helena, 3. Vosičková 
Michaela, 4. Vosičková Kateřina, 5. Rehá-
ková Tereza, 6. Matoušková Petra. V kate-
gorii žáci dojel na 2. místě Buriánek Jan, 
4. Bartošík Pavel. V kategorii juniorek zís-
kala 2. místo Šiklingová Aneta, v kategorii 
juniorů byl na 2. místě Kouřil Martin a na 
3. Vrána Jaroslav.

Nejen Český pohár je teď hlavní nápl-
ní sezóny krasojezdců. Němčický oddíl se 
již druhým rokem účastní Východoevrop-
ského poháru. Jedná se o klání závodníků 
oddílů z  Maďarska, Slovenska, Ukrajiny 
a  České republiky, mimo oddílovou sou-
těž se ho ale účastní i závodníci Německa 
a  Švýcarska. První závod se letos konal 
v Praze.  Němčický oddíl obsadil na tom-
to prvním závodě 3. příčku za TJ Pankrác 
Praha a maďarským oddílem Romhány SE 
a zajistil si tak výborné postavení do další-
ho kola.      

Druhý závod Východoevropského po-
háru absolvovali naši jezdci 6. března 2016 
v Maďarsku. Jejich kvalitní výkony posunu-
ly náš oddíl na celkovou druhou příčku za 
domácí oddíl Romhány SE. 

SKP Kometa Brno pořádal 13. března 
2016 závod předkola Mistrovství České 
republiky juniorů. Nominováni na něj byli 
díky dobrým výkonům nejen junioři z TJ 
Stavební stroje, ale i někteří z žáků našeho 
oddílu. Do fi nále Mistrovství republiky se 
probojovali – z 2. místa Kouřil Martin, ze 
3. místa Vrána Jaroslav, ze 7. příčky Buriá-
nek Jan a 8. Bartošík Pavel. Postoupily také 
juniorky – ze  3. místa Šiklingová Aneta, 
ze 6. místa Florová Alena, z  8. Vosičková 
Michaela a 10. Pompová Helena. Zastoupí 
nás také dvě dvojice – Florová – Vosičková 

a Matoušková – Reháková.
V sobotu 19. 3. 2016 se konal v Maďar-

ské Baji  v pořadí třetí závod  šestidílného 
Východoevropského poháru krasojezdců 
2016. Z Němčic se závodů zúčastnilo cel-
kem sedm závodníků, kteří dosáhli na dvě 
druhá místa - v kategorii žen Adéla Přiby-
lová a  v kategorii juniorů Martin Kouřil. 
Hned za ním skončil třetí Jarek Vrána. Trio 
juniorů doplnil devátým místem Honzík 
Buriánek. V kategorii juniorek skončila 
těsně pod stupni na čtvrtém místě Aneta 
Šiklingová. Michaela Vosičková skončila ve 
stejné kategorii jedenáctá a Alenka Florová 
dvanáctá. 

V kategorii dvojic juniorek skončila le-
tos nově vzniklá dvojice  Michaela Vosičko-
vá - Alena Florová na 5. místě a v kategorii 
dvojic mix skončili  Adéla Přibylová  s Jar-
kem Vránou čtvrtí. 

Hned následující den - v  neděli 
20. 3. 2016 se konal v Brně Horních Heršpi-
cích další ze série závodů Českého poháru, 
který byl zároveň nominačním závodem na 
Mistrovství Evropy 2016. V kategorii žaček 
překvapivě zvítězila němčická krasojezdky-
ně Alenka Florová. Další němčické žačky se 
v konkurenci 24. závodnic seřadily od páté-
ho místa dál: 5. Michaela Vosičková, 6. He-
lena Pompová a  7. Kateřina Vosičková, 
9. Petra Matoušková a 12. Tereza Reháková. 

Ve stejné kategorii dvojic zvítězila Alen-
ka Florová s Michaelou Vosičkovou a Petra 
Matoušková s Terezou Rehákovou skonči-
ly třetí. V žácích skončil na krásném dru-
hém  místě  Honzík Buriánek  a  třetí Pavel 
Bartošík. 

V kategorii  juniorek  získala další stří-
bro pro němčické barvy Aneta Šiklingová 
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a  v  kategorii juniorů se postaral o  stejné 
umístění talentovaný Martin  Kouřil, kte-
rého na stupních vítězů doplnil ještě třetí 
Jarek Vrána.

Přejeme našim jezdcům hodně úspěchů 
do dalších závodů v Českém i Východoev-
ropském poháru, dobré umístění na Mist-
rovství republiky a  juniorům hodně sil do 
bojů o nominaci na Mistrovství Evropy. V le-
tošním roce bude náš oddíl pořádat Mistrov-
ství České republiky v sálové cyklistice (ko-
lová a krasojízda) v kategorii dospělých. Tato 
vrcholná soutěž sezóny se uskuteční 22. října 
2016 v hale Suprovka. O dalších podrobnos-
tech vás budeme informovat v  letním čísle 
zpravodaje Němčice pod lupou. Děkujeme 
Vám za dosavadní diváckou podporu a těší-
me se na vás v říjnu v hale Suprovka.

Mikalová Miluše

ROZPIS VYUŽITÍ SOKOLOVNY
den doba malý sál velký sál klubovna

pondělí 15.00 - 18.00 KRASOJÍZDA                   TJ St.stroje

17.30 - 19.00     SOKOL - JÓGA 
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ POSILOVNA - SOKOL

18.00 - 20.30 STOLNÍ TENIS                   TJ  Sokol

úterý 15.00 - 19.00 KRASOJÍZDA                   TJ St.stroje

18.30 - 19.30 SOKOL - STEP AEROBIC POSILOVNA - SOKOL

19.30 - 21.30 VOLEJBAL                        TJ St.stroje

středa 15.00 - 18.00 KRASOJÍZDA                   TJ St.stroje

17.30 - 19.00 SOKOL - JÓGA 
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ POSILOVNA - SOKOL

18.00 - 19.30 FLORBAL - ŽÁCI                TJ Sokol

20.00 - 21.00 FOTBAL - MUŽI

čtvrtek 17.30 - 19.00 SOKOL - CVIČENÍ NA BALONECH POSILOVNA - SOKOL

15.30 - 19.00 KRASOJÍZDA                TJ St.stroje

19.00 - 20.00 BADMINTON               TJ St.stroje

20.00 - 22.00 NOHEJBAL                    TJ St.stroje

pátek 16.00 - 17.00 KRASOJÍZDA

16.00 - 19.00 PANTLÉK

17.00 - 18.30 SOKOL - STOLNÍ TENIS - ŽÁCI

18.00 - 21.00 STOLNÍ TENIS                  TJ Sokol

sobota 14.30 - 15.00 FK - VRCHOSLAVICE

15.00 - 17.00 FLORBAL - ŽÁCI                TJ Sokol

neděle 15.00 - 17.00 FLORBAL

17.00 - 19.00 BADMINTON              TJ St. Stroje

Rodinné oslavy, sportovní akce, společenské akce….po domluvě se správcem sokolovny  tel. 724184205
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Za němčická humna č. 31
Za památkami světového 
dědictví do Kroměříže

Doslova za humny můžeme narazit na atraktivní památ-
ky zapsané do Seznamu světového přírodního a kulturního 
dědictví Unesco. Jedná se o  Arcibiskupský zámek, Podzá-
meckou zahradu a Květnou zahradu v Kroměříži. 

Předchůdcem současného arcibiskupského zámku bylo 
pravděpodobně hradiště z  velkomoravského období. Na 
počátku 12. století přešla trhová ves Kroměříž do majetku 
olomouckých biskupů. Biskup Bruno ze Schauenburku pře-
stavěl původní románský dvorec na gotický hrad, který byl 
v 16. století pozměněn na gotickorenesanční zámek. Biskup 
Karel II. z Liechtenštejna – Kastelkornu po zničujícím požá-
ru zámku v průběhu třicetileté války nechal zámek přestavět 
do přibližně dnešní podoby císařskými architekty Filibertem 
Luchesem a Giovannim Pietrem Tencallem.

Filibert Luchese je i  autorem projektu Podzámecké za-
hrady, sousedící se zámkem na straně obrácené k řece Mora-
vě. Vzhled parku se změnil v 19. století, kdy byl přetvořen na  
přírodně krajinářský park o rozloze 47,1 ha.

Perlou zahradní architektury vycházející z pozdně rene-
sančního italského stylu a barokního francouzského klasici-
smu je Květná zahrada. Jedná se o menší park v porovnání 
s Podzámeckou zahradou o rozloze 485 × 300 metrů, uza-

vřený 244 metrů dlouhou arkádovou galerií, z  jejíž střechy 
je nádherný výhled na věhlasné zahradní dílo. Dominantou 
špalírové části Květné zahrady je osmiboký pavilon zvaný ro-
tunda s freskovou malbou a plastikami. Vstup do Květné za-
hrady je proti dřívějšku placený a činí 70 Kč pro dospělé, pro 
děti od 6 do 15 let je 45 Kč, děti do 6 let mají vstup zdarma.

Kroměřížské památky se mohou stát místem turistické 
návštěvy města. Do Kroměříže se můžeme vydat autem, po 
železnici nebo na kole. Kolo je vhodným dopravním pro-
středkem, se kterým se do Kroměříže dostaneme, kromě ji-
ných tras po obslužné cestě kopírující dálnici. Na obslužnou 
silnici, na které není povolen provoz motorových vozidel, 
najedeme za nadjezdem přes dálnici za Vrchoslavicemi a vy-
jedeme na začátku Kroměříže. Jedná se o fyzicky středně ná-
ročnou cykloturistickou vyjížďku s velmi atraktivním cílem 
přinášející nevšední zážitky a poznání. 

Vladimír Vojanec

Kalendář akcí 
Němčice nad Hanou

16. 4. 2016   8:00 Sběr železného šrotu a vysloužilých 
   elektrospotřebičů 
19. 4. 2016  Zlatý list - Kladky
29. 4. 2016 16:00  Slavnostní kladení věnce 
   u příležitosti osvobození 
   Němčic nad Hanou
29. 4. 2016 17:00  Čarodějnice v síti času
30. 4. 2016   9:00  Oslava sv. Floriána a mše za hasiče  
30. 4. – 7. 5.  2016  Hanácký divadelní máj 
7. 5. 2016   9:00 Soutěž hasičů „HANÁCKÝ POHÁR“
14. 5. 2016               Partyzánský samopal – Vitčický les
26. – 27. 5. 2016  AKADEMIE
11. 6. 2016  NAPOHODU
17. – 19. 6. 2016  Svátek hudby
18. 6. 2016  Sjezd rodáků
29. 6. 2016  Slavnostní předávání vysvědčení 
   žákům 9. tříd ZŠ

Vážení spoluobčané, 
obracíme se k Vám s prosbou o pomoc. Naše město se roz-
hodlo uspořádat 18. června 2016 Sjezd rodáků. Na tento 
den zajišťujeme bohatý celodenní program, otevření všech 
zařízení města včetně škol a  sportovních zařízení. Není 
v našich možnostech ani silách pozvat všechny členy Vašich 
rodin, přátelé a známé rodáky Němčic. Proto se na Vás ob-
racíme s prosbou – informujte všechny členy široké rodiny 
o tomto sjezdu a tlumočte jim naše srdečné pozvání. 

Bc. Hana Mikulčíková, DiS, 
matrikářka

Seznam občanů, kteří v období od 01. 12. 2015 
do 31. 03. 2016 oslavili své životní jubileum
70 let Jana Stratilová
 Jan Vrána

75 let Miloslav Zádrapa 
 Antonín Navrátil
 Anna Timková
 Jiří Varhaníček
 Hedvika Sucháčková

80 let Jindřich Navrátil
 Karel Málek
 František Šírek

85 let Drahoslava Pauková

91 let Božena Műnsterová

92 let Filomena Kroupová
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 Termín uzávěrky příštího čísla je 31. května 2016.

Vítání občánků se dne 9.4.2016 zúčastnili tito rodiče:

Roman a Kristýna Jeřábkovi 
se synem Filipem

Petr Hruban s dcerou 
Gabrielou

Martin a Veronika Pačandovi 
se synem Kevinem

Michaela Kubáníková se 
synem Danielem

David a Jitka Ježkovi s dcerou 
Annou

Veronika Oulehlová s dcerou 
Nikol

Zdeněk a Petra Klusalovi 
s dcerou Barborou

Lucia Gálová s dcerou Annou 
Márií

Petra Mizerová s dcerou 
Simonou

Jakub Eliáš a Klára Nováková 
se synem Zdeňkem

Juraj Hladký a Monika 
Koudelová se synem Jakubem

Goran a Marketa Sambunjak 
se synem Michaelem


